



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2024 г.

№ 202-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

Об утверждении региональной программы снижения доли населения с доходами ниже границы бедности в Ульяновской области

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжения Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 2765-р «Об утверждении Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года», приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 03.03.2023 № 128 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке региональных программ снижения доли населения с доходами ниже границы бедности и признании утратившими силу приказа Министерства труда социальной защиты Российской Федерации от 11 июля 2020 года № 326 и внесённых в него изменений» (далее – приказ Минтруда от 03.03.2023 № 128) Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую региональную программу снижения доли населения с доходами ниже границы бедности в Ульяновской области (далее – Региональная программа).

2. Исполнительным органам Ульяновской области, участвующим в реализации Региональной программы (далее – соисполнители):

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Региональной программы и достижение значений основных показателей социально-экономического развития Ульяновской области, предусмотренных приложением № 1 к Региональной программе.

2.2. Представлять в Министерство социального развития Ульяновской области ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, информацию о выполнении мероприятий Региональной программы, составленную по формам, установленным приложением № 3 к методическим рекомендациям по разработке региональных программ снижения доли населения с доходами ниже границы бедности, утверждённым приказом Минтруда от 03.03.2023 № 128 (далее – методические рекомендации).

3. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иным органам и организациям, участвующим в реализации Региональной программы, представлять в Министерство социального развития Ульяновской области ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, информацию о выполнении мероприятий Региональной программы, составленную по формам, установленным приложением № 3 к методическим рекомендациям.

4. Министерству социального развития Ульяновской области ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, осуществлять сбор информации, представляемой соисполнителями, органами и организациями, указанными в пункте 3 настоящего постановления, и представлять обобщённую информацию в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации.

5. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Ульяновской области от 14.10.2020 № 583-П «Об утверждении Региональной программы уменьшения доли граждан, имеющих доходы ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Ульяновской области, на период до 2024 года»;

постановление Правительства Ульяновской области от 07.06.2022 № 309-П «О внесении изменений в Региональную программу уменьшения доли граждан, имеющих доходы ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Ульяновской области, на период до 2024 года».

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 26 апреля 2024 г. № 202-П

Региональная программа снижения доли населения с доходами ниже границы бедности в Ульяновской области

1. Общие положения

1. Региональная программа снижения доли населения с доходами ниже границы бедности в Ульяновской области (далее – Региональная программа) подготовлена в целях обеспечения достижения целевых показателей «Снижение бедности в два раза по сравнению с показателями 2017 года» и «Обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции» национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей» и «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство», утверждённых Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474).

Срок реализации Региональной программы: 2024-2030 годы.

2. Ответственным исполнителем Региональной программы является Министерство социального развития Ульяновской области.

В реализации Региональной программы принимают участие:

Автономная некоммерческая организация «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» (по согласованию);

Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области;

Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области;

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области;

Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области;

Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области;

Министерство здравоохранения Ульяновской области;

Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области;

Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области;

Министерство финансов Ульяновской области;

Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области;

Федеральная служба государственной статистики по Ульяновской области (по согласованию);

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Ульяновской области (по согласованию).

2. Цель и задачи

1. Целью Региональной программы является обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции и достижение целевых значений показателя «Уровень бедности», отражённых в составе Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 и на плановый период до 2030 года, утверждённого распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 2765-р, для двукратного сокращения уровня бедности по сравнению со значением показателя 2017 года.

2. Достижение цели Региональной программы требует решения следующих задач:

1) повышения уровня доходов граждан и превышение темпов роста доходов граждан, в том числе средней заработной платы, над темпом роста инфляции;

2) развития системы социальной помощи нуждающимся гражданам;

3) развития системы социального контракта;

4) организации социальной адаптации малоимущих граждан.

3. Реализация мероприятий Региональной программы позволит:

1) построить эффективную систему по выводу граждан из сложной жизненной ситуации посредством обеспечения устойчивого роста реальных денежных доходов, повышения адресности социального обслуживания, содействия трудовой занятости;

2) обеспечить темп устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции и снизить уровень бедности в Ульяновской области к 2030 году в два раза по сравнению с показателями 2017 года.

3. Анализ текущей ситуации, причины и особенности бедности в Ульяновской области

3.1. Социально-экономическое развитие Ульяновской области

Ульяновская область – один из активно развивающихся субъектов Российской Федерации, входящих в состав Приволжского федерального округа Российской Федерации (далее – ПФО), крупный центр машиностроения, многоотраслевой промышленности, центр федеральных и международных логистических маршрутов.

Ульяновской области принадлежит одно из ведущих мест в производстве автомобилей и самолётов, металлорежущих станков, сложных приборов

и средств автоматизации производства, моторов, трикотажа и других видов продукции. Кроме того, одним из самых развивающихся секторов экономики Ульяновской области является агропромышленный комплекс.

Валовый региональный продукт (далее – ВРП) – обобщающий показатель экономической деятельности субъекта Российской Федерации, характеризующий процесс производства товаров и услуг для конечного использования. Для Ульяновской области он на треть состоит из товаров и услуг, произведённых обрабатывающей промышленностью, оптовой и розничной торговлей, сельским хозяйством, строительством и транспортом.

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области (далее – Ульяновскстат), в Ульяновской области показатель ВРП с 2019 по 2021 год повышался: в 2020 году – на 3,29 % по сравнению с предыдущим годом, в 2021 году – на 13,63 %.

В 2021 году ВРП Ульяновской области составил 498806,3 млн рублей, в 2022 году – 530729,9 млн рублей (+ 6,4 % в сопоставимых ценах к 2021 году).

Показатель объёма отгруженных товаров собственного производства в целом имеет положительную динамику прироста. Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в 2022 году составил 426,1 млрд рублей, или 107,3 % по отношению к уровню 2021 года.

В 2021 году индекс промышленного производства составил рекордные 111,8 %. Значение индекса промышленного производства за январь и декабрь 2022 года составило 95,3 %. На индекс промышленного производства оказали положительное влияние показатель по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 108,9 %; «Добыча полезных ископаемых» – 103,7 %; «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 102,2 %. Не достигла 100 % отрасль «Обрабатывающие производства» – 94,0 %, которая имеет наибольший удельный вес в ВРП (около 30 %).

Оборот розничной торговли в 2021 году составил 224,8 млрд рублей, индекс физического объёма оборота розничной торговли за январь и декабрь 2021 года к аналогичному периоду 2020 года составил 102,6 %.

Оборот розничной торговли в 2022 году составил 250,8 млрд рублей, индекс физического объёма оборота розничной торговли к аналогичному периоду 2021 года – 96,2 %, оборот розничной торговли на душу населения за 2022 год – 211,4 тыс. рублей.

Темп роста оборота розничной торговли в январе и декабре 2022 года составил 111,6 % в сравнении с аналогичным периодом 2021 года.

Среди видов экономической деятельности лидирующие позиции занимают обрабатывающие производства. Указанное распределение характерно и для периода 2019-2021 годов.

Объём отгруженных товаров
(в фактически действовавших ценах, млн рублей)

| Наименование показателя | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|--|----------|----------|----------|----------|
| Добыча полезных ископаемых | 13373,7 | 14824,7 | 21445,4 | 21463,9 |
| Обрабатывающие производства | 316814,0 | 292463,0 | 333166,0 | 341324,0 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 27330,0 | 26423,0 | 29101,2 | 30515,7 |
| Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 9240,1 | 12656,7 | 13461,5 | 10413,3 |

Уровень сельскохозяйственного производства создаёт благоприятные условия для развития сельских территорий, является основным гарантом продовольственной безопасности и социальной стабильности в Ульяновской области, укрепляет сырьевую базу предприятий, перерабатывающих сельскохозяйственную продукцию.

Во всех категориях хозяйств Ульяновской области объём валовой продукции сельского хозяйства в 2022 году, по предварительным данным, составил 83,1 млрд рублей (для сравнения: в 2021 году значение указанного показателя составляло 59,2 млрд рублей). Индекс физического объёма продукции сельского хозяйства в сопоставимых ценах, по предварительным данным, достиг 123,4 % по отношению к уровню 2021 года, что выше среднего значения аналогичного показателя по Российской Федерации (110,2 %) и выше, чем его среднее значение по ПФО (120,1 %). Достигнутый темп роста производства в Ульяновской области является наивысшим за последние 12 лет. По данному показателю Ульяновская область занимает пятое место в ПФО и седьмое место – в Российской Федерации.

Инвестиционная политика Ульяновской области направлена на создание максимально благоприятных условий для инвесторов.

Ульяновская область занимает лидирующие позиции среди субъектов Российской Федерации по количеству территорий с преференциальными режимами, на территории которых для инвесторов доступен широкий спектр налоговых льгот и преференций: снижение ставки по налогу на прибыль организаций (с 20 % до 0 %), по налогу на имущество организаций (с 2,2 % до 0 %), а также освобождение от транспортного налога.

Основным приоритетом при реализации региональной инвестиционной политики является Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474. В качестве целевого показателя, характеризующего достижение национальной цели развития Российской Федерации «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство» на период до 2030 года, определён показатель «Реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года» с целевым значением до 2030 года в размере 170 %.

Размер инвестиций в основной капитал за 9 месяцев 2023 года по полному кругу хозяйствующих субъектов области составил 60427,7 млн рублей, или 83,9 % к уровню 9 месяцев 2022 года. К 9 месяцам 2020 года

индекс физического объёма составляет 148,9 % (целевое значение на 2023 год составляет 113,6 %).

В числе видов деятельности с наибольшим вкладом в общий объём инвестиций в основной капитал следует отметить следующие сферы: обрабатывающее производство (25,3 %), деятельность профессиональная научная и техническая (21,8 %), транспортировка и хранение (11,6 %), торговля оптовая и розничная, обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха (7,9 %).

По итогам 9 месяцев 2023 года отмечается рост объёма инвестиций по отрасли добычи полезных ископаемых (132,8 %), деятельности по операциям с недвижимым имуществом (рост в 3,5 раза), предоставлению прочих видов услуг (рост в 11,2 раза).

При этом отмечается значительное уменьшение размера инвестиций по следующим видам деятельности:

обрабатывающие производства – уменьшение на 31,9 %, при этом отмечается рост по направлениям: производство бумаги и бумажных изделий (136,4 %), производство прочей неметаллической минеральной продукции (рост в 4,2 раза), производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (129,0 %), производство прочих транспортных средств и оборудования (158,5 %);

транспортировка и хранение – уменьшение на 44,4 %;

деятельность гостиниц и организаций общественного питания – уменьшение на 43,9 %.

Прогноз по поступлению инвестиций в экономику Ульяновской области базируется на данных реестров инвестиционных проектов и бизнес-предложений, инвестиционных проектов малого и среднего предпринимательства, сведений о реализации национальных проектов, информации о программах модернизации действующих производств. Базовый вариант прогноза на 2024-2026 годы предполагает сохранение положительной инвестиционной динамики на уровне от 102,3 % до 103,0 %. Консервативный вариант прогноза основан на сохранении инвестиционной активности на уровне 101,3-102,2 %. В целом за период с 2024 по 2026 год ожидается сохранение тенденции высокой доли бюджетных инвестиций.

По показателю «Поступление налогов, сборов и иных обязательных платежей» также наблюдается положительная динамика. В 2020 году значение указанного показателя составило 48331,1 млн рублей, в 2021 году – 53497,0 млн рублей, что на 10,7 % превышает значения показателя 2021 года.

В 2022 году объём налоговых и неналоговых доходов составил 70752,1 млн рублей, или 111,7 % темпа роста в сравнении с 2021 годом – 63352,0 млн рублей.

Объём дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из федерального бюджета в 2022 году составил 3856,0 млн рублей.

С 2000 по 2021 год наблюдается увеличение основных фондов в экономике Ульяновской области. Период с 2019 по 2021 год не стал исключением: такое увеличение составило около 8,9 % (с 1256128,0 млн руб. до 1367490,0 млн руб.).

Около трети экономически активного населения Ульяновской области занято в сфере малого и среднего предпринимательства.

В Ульяновской области наблюдается увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, продолжает расти число граждан, применяющих специальный налоговый режим – налог на профессиональный доход (самозанятые), число таких граждан по итогам 2022 года составило 39167 человек, или 190,8 % относительно уровня 2021 года. Значительно увеличилось количество региональных субъектов малого и среднего предпринимательства, реализующих свои товары (услуги) через маркетплейсы. Отмечается и рост размера заработной платы работников, занятых в секторе малого и среднего предпринимательства. Увеличилась численность граждан, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

По итогам 2022 года на территории Ульяновской области осуществляют деятельность 42412 субъектов малого и среднего предпринимательства и 39167 самозанятых, в том числе 7298 предпринимателей имеют статус «вновь созданные».

Наиболее ярким показателем, характеризующим развитие сферы малого и среднего предпринимательства, являются налоги. По итогам 2022 года от субъектов малого и среднего предпринимательства поступили налоги в размере 4,5 млрд рублей. Рост налоговых поступлений по специальным режимам налогообложения (упрощённая система налогообложения, налог на профессиональный доход, патент) в 2022 году составляет 26 % по отношению к 2021 году. По числу плательщиков налога на профессиональный доход в расчёте на 1000 человек населения Ульяновская область занимает пятое место среди субъектов Российской Федерации, входящих в состав ПФО.

По данным Ульяновскстата, в период с 2019 по 2021 год наблюдается уменьшение количества убыточных организаций с 40,2 % общей численности организаций Ульяновской области в 2019 году до 32,4 % в 2021 году.

Позитивными факторами, влияющими на развитие экономики Ульяновской области в 2022 году, явились рекордный урожай зерновых культур (2,1 тыс. тонн), рост физического объёма выполненных работ по виду деятельности «Строительство» (144,3 %), достаточный индекс физического объёма инвестиций в основной капитал по итогам 2022 года (93,5 %, с учётом высокой базы 2021 года – 126,5 %).

Таким образом, последние три года Ульяновская область наращивает свой экономический потенциал.

3.2. Численность населения

На 1 января 2023 года численность населения Ульяновской области составила 1181 тыс. человек (с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 года (далее – ВПН).

Согласно расчёту Ульяновскстата, предположительная численность населения Ульяновской области будет снижаться. Это обусловлено увеличением естественной убыли населения, сохранением отрицательной

тенденции в миграционной убыли населения. Определяющим фактором сокращения численности населения выступила естественная убыль, на рост которой повлияло снижение рождаемости, а также до 2022 года увеличение смертности населения. По-прежнему актуальна для Ульяновской области проблема миграции населения, в том числе трудоспособного возраста.

Значение естественной убыли населения в 2022 году составило 8909 человек, значение миграционной убыли – 1746 человек. На естественную убыль населения ежегодно приходится более 70 % убыли, тем не менее значение показателя убыли населения в 2022 году снижается.

Численность городского населения снижается медленнее, чем численность сельского населения. За период с 2020 по 2022 год численность городского населения снизилась на 2,5 %, численность сельского населения – на 8,5 %.

Численность постоянного населения Ульяновской области (чел.)

| Наименование показателя | 2020 год | 2021 год | 2022 год | 2023 год |
|------------------------------------|----------|----------|----------|----------|
| Всего | 1229824 | 1218319 | 11191661 | 1181006 |
| Проживающих в городских поселениях | 932707 | 927075 | 914706 | 909086 |
| Проживающих в сельской местности | 297117 | 291244 | 276955 | 271920 |

Значения показателя «Ожидаемая продолжительность жизни при рождении» для Ульяновской области за период с 2019 по 2022 год в среднем составляет 70,9 лет. Наибольшее значение по данному показателю приходится на 2019 год – 73,0 года, наименьшее на 2021 год – 69,1 года.

Факторы, влияющие на численность населения (тыс. чел.)

| Наименование показателя | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Численность постоянного населения (на конец года) | 1229,8 | 1218,3 | 1204,0 | 1181,0 |
| Общая убыль населения (-) | -8,6 | -11,5 | -14,3 | -10,6 |
| в том числе: | | | | |
| естественная убыль (-) | -6,2 | -10,4 | -13,7 | -8,9 |
| миграционный прирост (+), убыль населения (-) | -2,4 | -1,1 | -0,6 | -1,7 |

Естественное движение населения (чел.)

| Наименование показателя | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|----------------------------------|----------|----------|----------|----------|
| Число родившихся | 10883 | 10317 | 9995 | 9034 |
| Число умерших | 17080 | 20717 | 23720 | 17943 |
| Естественная убыль населения (-) | -6197 | -10400 | -13725 | -8909 |

3.3. Трудовые ресурсы

Трудовые ресурсы – ещё один показатель, обеспечивающий социально-экономическое развитие Ульяновской области.

Одним из показателей, отражающих трудовой потенциал Ульяновской области, является численность рабочей силы, которая в период с 2020 по 2022 год возросла на 16 тыс. человек (в расчёте на 1000 человек).

Расширение границ трудоспособного возраста способствует изменению структуры трудовых ресурсов, в которой будет снижаться удельный вес работающих пенсионеров старше трудоспособного возраста и увеличиваться удельный вес населения в трудоспособном возрасте. Основную часть в численности трудовых ресурсов занимает трудоспособное население в трудоспособном возрасте (в среднем 92 %), а наименьшую долю (менее 1 %) – иностранные трудовые мигранты.

Распределение населения по возрастным группам
(на начало года, в процентах к итогу)

| Наименование показателя | 2017 год | 2018 год | 2019 Год | 2020 год | 2021 год |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Всё население, в том числе в возрасте: | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| моложе трудоспособного | 16,2 | 16,5 | 16,6 | 16,7 | 16,7 |
| в трудоспособном | 55,6 | 54,6 | 53,9 | 54,7 | 54,2 |
| старше трудоспособного | 28,2 | 28,9 | 29,5 | 28,6 | 29,1 |
| в медианном возрасте, лет | 42,0 | 42,2 | 42,5 | 42,8 | 42,9 |

Доля населения в трудоспособном возрасте в анализируемом периоде составляла около 55 % общей численности населения Ульяновской области.

При анализе распределение рабочей силы по возрастным группам в Ульяновской области за период с 2019 по 2021 год, было отмечено, что в 2020 и 2021 годах численность рабочей силы трудоспособного возраста составляла 90,8 % общей численности рабочей силы, что на 1,6 % больше по сравнению с 2019 годом. Среди трудоспособного населения наибольшие значения приходятся на возрастную категорию 30-39 лет (2019 год – 26,9 %, 2020 год – 28,3 %, 2021 год – 28,6 %).

Распределение численности рабочей силы по возрастным группам
(в процентах)

| Год | Всего | В том числе в возрасте, лет | | | | | | | Численность рабочей силы в трудоспособном возрасте |
|------|-------|-----------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------------|--|
| | | до 20 | 20-29 | 30-39 | 40-49 | 50-59 | 60-69 | 70 и старше | |
| 2019 | 100 | 0,3 | 18,9 | 26,9 | 24,4 | 23,9 | 5,4 | 0,3 | 89,2 |
| 2020 | 100 | 0,2 | 17,3 | 28,3 | 24,9 | 23,9 | 5,2 | 0,2 | 90,8 |
| 2021 | 100 | 0,4 | 16,0 | 28,6 | 24,7 | 23,4 | 6,5 | 0,3 | 90,8 |

Решение проблемы занятости работоспособного населения Ульяновской области является важной задачей Ульяновской области. В 2022 году на рынке труда сложились неблагоприятные условия, которые сопровождались

приостановкой деятельности ряда иностранных компаний, изменением режима занятости работников организаций, сокращением числа работников в крупных организациях ряда сфер деятельности, релокацией трудовых ресурсов. Однако уровень регистрируемой безработицы удаётся сохранять на стабильно низком уровне – 0,5 % к общей численности рабочей силы.

Уровень безработицы в Ульяновской области, рассчитанный по методологии Международной организации труда, по итогам 2022 года составил 4,2 %.

Существенное влияние на ситуацию на рынке труда в Ульяновской области оказала поддержка организаций, находящихся на территории региона, Правительством Ульяновской области. С этой целью в 2022 году было издано постановление Правительства Ульяновской области от 01.04.2022 № 149-П «О дополнительных мероприятиях в сфере занятости населения, направленных на снижение напряжённости на рынке труда в Ульяновской области в 2022 году». В течение года Ульяновская область занимала высокие позиции по уровню безработицы среди субъектов Российской Федерации, входящих в состав ПФО.

Наибольший уровень занятости населения зарегистрирован в 2022 году (57,4 %), наименьший – в 2020 году (54,5 %).

Тенденция снижения уровня безработицы и уровня зарегистрированной безработицы сохраняется. Если значения указанных показателей в 2020 году были равны 4,9 % и 3,36 % соответственно, то в 2022 году они составили 4,2 % и 0,5 % соответственно.

Сохранение низкого уровня регистрируемой и общей безработицы является позитивным фактором, влияющим на социально-экономическое развитие Ульяновской области.

Трудоустройство граждан в государственных учреждениях, созданных в целях осуществления политики в сфере занятости населения

| Наименование показателя | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Обратились по вопросу трудоустройства (чел.) | | | | | |
| Всего, в том числе: | 16352 | 17685 | 63660 | 33756 | 24825 |
| не занятые трудовой деятельностью | 10140 | 11343 | 57138 | 27594 | 18314 |
| из обратившихся ищущие работу впервые | 1051 | 1002 | 10947 | 4069 | 2814 |
| В процентах к итогу | | | | | |
| Всего, в том числе: | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| не занятые трудовой деятельностью | 62,0 | 64,1 | 89,8 | 81,7 | 73,8 |
| из обратившихся ищущие работу впервые | 6,4 | 5,7 | 17,2 | 12,1 | 11,3 |
| Нашли работу (доходное занятие) (чел.) | | | | | |
| Всего, в том числе: | 11462 | 11698 | 16187 | 14133 | 13199 |
| не занятые трудовой деятельностью | 6277 | 6263 | 11988 | 9152 | 7223 |
| из обратившихся ищущие работу впервые | 544 | 495 | 1334 | 646 | 919 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|---------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| В процентах к итогу | | | | | |
| Всего, в том числе: | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| не занятые трудовой деятельностью | 54,8 | 53,5 | 74,1 | 64,8 | 54,7 |
| из обратившихся ищущие работу впервые | 4,7 | 4,2 | 8,2 | 4,6 | 7,0 |

Численность безработных

| Наименование показателя | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| По данным обследования рабочей силы (тыс. чел.) | | | | | |
| Общая численность безработных, в том числе: | 23,4 | 23,0 | 29,2 | 26,2 | 25,7 |
| студенты, учащиеся, пенсионеры | 3,3 | 2,5 | 1,3 | 2,1 | 1,7 |
| женщины | 11,3 | 10,7 | 10,6 | 12,4 | 12,1 |
| лица, проживающие в сельской местности | 10,7 | 8,5 | 6,5 | 8,2 | 6,8 |
| В процентах | | | | | |
| Общая численность безработных, в том числе: | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |
| студенты, учащиеся, пенсионеры | 14,1 | 10,9 | 4,5 | 8,0 | 6,6 |
| женщины | 48,1 | 46,7 | 36,3 | 47,3 | 47,1 |
| лица, проживающие в сельской местности | 45,7 | 36,9 | 22,3 | 31,3 | 26,5 |
| По данным Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области (на конец года) (тыс. чел.) | | | | | |
| Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости, в том числе: | 2,7 | 2,9 | 20,5 | 3,8 | 3,0 |
| женщины | 1,4 | 1,5 | 10,9 | 2,1 | 1,7 |
| лица, проживающие в сельской местности | 0,5 | 0,6 | 2,7 | 0,7 | 0,6 |
| . В процентах | | | | | |
| Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости, в том числе: | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| женщины | 51,5 | 51,6 | 53,1 | 55,3 | 56,8 |
| лица, проживающие в сельской местности | 19,4 | 20,3 | 13,0 | 18,4 | 19,3 |

3.4. Доходы населения Ульяновской области

Объём денежных доходов населения является одним из основных показателей, характеризующих уровень жизни населения.

В 2022 году в Ульяновской области сохранилась положительная тенденция роста доходов населения. Увеличение доходов населения произошло за счёт роста размеров заработной платы, социальных выплат, доходов от предпринимательской деятельности, доходов от собственности.

В целом за 2022 год объём денежных доходов населения увеличился на 13,1 % относительно 2021 года, отмечен рост объёма сбережений населения на 33,3 %. При этом среднемесячные доходы на душу населения относительно 2021 года увеличились на 13,8 % и составили 30547,0 рубля.

По итогам 2022 года размер среднемесячной заработной платы составил 41523,1 рубля, отмечен рост уровня среднемесячной заработной платы

по сравнению с 2021 годом на 14,9 %. Уровень реальной заработной платы составил 100,1 %. По итогам 2022 года размер среднемесячной заработной платы в Ульяновской области относительно 2021 года вырос на 5367,0 рубля.

Наибольший удельный вес в доходах населения занимает оплата труда.

Динамика среднемесячной начисленной заработной платы работников организаций по всем видам экономической деятельности (руб.)

| Вид деятельности | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|--|----------|----------|----------|----------|
| Всего | 30677,2 | 32504,0 | 36126,2 | 41523,1 |
| Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 21851,2 | 25303,8 | 27745,6 | 36661,3 |
| Добыча полезных ископаемых | 41546,8 | 44042,7 | 49564,2 | 56380,7 |
| Обрабатывающие производства | 33813,9 | 35173,1 | 39732,9 | 45825,3 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 33416,4 | 35688,3 | 39994,2 | 43809,6 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 24312,4 | 25761,6 | 28703,3 | 29904,7 |
| Строительство | 25798,3 | 25848,0 | 26469,6 | 37968,5 |
| Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 23837,9 | 24943,3 | 27836,0 | 34396,0 |
| Транспортировка и хранение | 32448,4 | 34692,1 | 37904,8 | 42762,1 |
| Деятельность гостиниц и организаций общественного питания | 18392,0 | 18642,8 | 20937,9 | 24178,0 |
| Деятельность в области информации и связи | 42299,7 | 47853,6 | 57774,8 | 71280,0 |
| Деятельность финансовая и страховая | 42227,8 | 45812,3 | 51523,3 | 58564,1 |
| Деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 21976,8 | 19976,8 | 21310,0 | 26137,3 |
| Деятельность профессиональная, научная и техническая | 43738,7 | 47296,9 | 54314,8 | 57896,4 |
| Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 19750,1 | 20457,0 | 22415,3 | 24895,2 |
| Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 37420,4 | 39640,0 | 42894,1 | 46233,7 |
| Образование | 25685,1 | 27017,9 | 30225,0 | 33460,6 |
| Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 28331,2 | 32882,8 | 32893,5 | 36623,5 |
| Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 27561,5 | 27262,9 | 29829,6 | 33163,8 |
| Предоставление прочих видов услуг | 19618,0 | 21587,4 | 24873,6 | 22757,8 |

В 2022 году наблюдается рост среднемесячной начисленной заработной платы работников организаций по всем видам экономической деятельности.

Для обеспечения роста уровня оплаты труда в Ульяновской области продолжается работа по заключению соглашений между Правительством Ульяновской области и руководителями организаций Ульяновской области о повышении размеров заработной платы работникам указанных организаций. С целью достижения среднего значения уровня среднемесячной заработной платы

платы по ПФО в размере 46483,0 рубля необходимо обеспечить рост уровня заработной платы в Ульяновской области не менее чем на 15 % ежегодно.

В бюджетных учреждениях проводится работа по доведению уровня оплаты труда отдельных категорий работников (образования и науки, культуры, здравоохранения, социальной защиты) к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в целом по экономике Ульяновской области.

По итогам 2022 года в сфере социальной защиты населения средняя заработная плата социальных работников в подведомственных учреждениях составила 30831,51 рубля, или 98,0 % среднемесячного дохода от трудовой деятельности.

В сфере здравоохранения среднемесячная заработная плата врачей составила 62748,2 рубля, или 199,2 % среднемесячного дохода от трудовой деятельности, среднемесячная заработная плата среднего медицинского персонала – 33232,4 рубля, или 105,5 % среднемесячного дохода от трудовой деятельности, среднемесячная заработная плата младшего медицинского персонала – 30886,5 рубля, или 98,0 % среднемесячного дохода от трудовой деятельности.

Среднемесячная заработная плата работников сферы культуры составляет 30854,3 рубля, или 97,9 % среднемесячного дохода от трудовой деятельности.

В сфере образования среднемесячная заработная плата педагогических работников общеобразовательных организаций составила 32352,0 рубля, или 100,0 % среднемесячного дохода от трудовой деятельности.

Следует отметить, что по Ульяновской области значения показателей среднемесячной заработной платы работников бюджетных организаций достигнуты в пределах допустимого отклонения от планового значения 100 %.

Просроченная задолженность по заработной плате за 2021 и 2022 годы на территории Ульяновской области отсутствует.

Динамика среднемесячной номинальной
начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий
и некоммерческих организаций (руб.)

| № п/п | Наименование муниципального образования Ульяновской области | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|-------|---|----------|----------|----------|----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | Ульяновская область | 26416,9 | 28747,6 | 30975,4 | 34490,3 |
| 1. | г. Ульяновск | 36669,5 | 38680,9 | 43036,5 | 48671,5 |
| 2. | г. Димитровград | 34971,4 | 38310,3 | 43125,7 | 48230,0 |
| 3. | г. Новоульяновск | 30450,0 | 32413,6 | 36650,2 | 41484,9 |
| 4. | Базарносызганский район | 23160,4 | 25480,6 | 26484,2 | 28480,9 |
| 5. | Барышский район | 23606,3 | 26196,4 | 27805,5 | 31072,8 |
| 6. | Вешкаймский район | 23480,3 | 24905,3 | 26572,5 | 29015,7 |
| 7. | Инзенский район | 25203,5 | 26483,9 | 29143,4 | 30956,2 |
| 8. | Карсунский район | 23068,9 | 25680,3 | 26534,3 | 28981,3 |
| 9. | Кузоватовский район | 23004,3 | 24895,1 | 26587,0 | 30363,9 |
| 10. | Майнский район | 24331,8 | 26025,7 | 28272,6 | 30546,0 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-----|-------------------------|---------|---------|---------|---------|
| 11. | Мелекесский район | 27298,5 | 29682,6 | 32073,0 | 36248,8 |
| 12. | Николаевский район | 26850,2 | 29725,2 | 30921,0 | 35187,3 |
| 13. | Новомалыклинский район | 25334,8 | 27031,1 | 28714,5 | 32157,5 |
| 14. | Новоспасский район | 28401,8 | 33365,8 | 36286,1 | 40051,1 |
| 15. | Павловский район | 29342,9 | 31803,0 | 33706,0 | 38041,7 |
| 16. | Радищевский район | 23442,0 | 24642,5 | 26603 | 29012,5 |
| 17. | Сенгилеевский район | 28175,7 | 30473,2 | 33097,5 | 38300,3 |
| 18. | Старокулаткинский район | 20729,9 | 22718,4 | 24516,2 | 27559,3 |
| 19. | Старомайнский район | 24124,3 | 25750,4 | 27491,2 | 29670,1 |
| 20. | Сурский район | 22026,9 | 24031,7 | 25447,9 | 27404,6 |
| 21. | Тереньгульский район | 23860,0 | 25651,4 | 28345,7 | 31600,9 |
| 22. | Ульяновский район | 27572,9 | 30351,7 | 33034,7 | 36928,9 |
| 23. | Цильнинский район | 25013,4 | 27795,4 | 29007,9 | 32818,1 |
| 24. | Чердаклинский район | 33886,0 | 37847,7 | 39953,2 | 44982,0 |

В период с 2019 по 2022 год динамика средней номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций показывает стабильный рост.

По Ульяновской области размер средней заработной платы за указанный период увеличился с 26416,9 рубля до 34490,3 рубля. Увеличение размера заработной платы произошло во всех муниципальных образованиях Ульяновской области и составило от 5320,5 рубля до 13258,6 рубля.

Наибольший рост размеров заработных плат зафиксирован в следующих муниципальных образованиях Ульяновской области и составил:

- в г. Димитровграде – 13258,6 рубля;
- в г. Ульяновске – 12002,0 рубля;
- в Новоспасском районе – 11649,3 рубля;
- в Чердаклинском районе – 11096,0 рубля;
- в г. Новоульяновске – 11034,9 рубля.

Наименьший рост размеров заработных плат зафиксирован в следующих муниципальных образованиях Ульяновской области и составил:

- в Базарносызганском районе – рост заработной платы составил 5320,5 рубля;
- в Сурском районе – 5377,7 рубля;
- в Вешкаймском районе – 5535,4 рубля;
- в Старомайском районе – 5545,8 рубля;
- в Радищевском районе – 5570,5 рубля;
- в Инзенском районе – 5752,7 рубля;
- в Карсунском районе – 5912,4 рубля.

Таким образом, при анализе среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций в 2022 году установлено, что значения показателя сильно различаются в зависимости от муниципального образования Ульяновской области. При этом разница в размере среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий

и некоммерческих организаций между муниципальными образованиями «город Ульяновск» и «Сурский район» составляет 21266,9 рубля.

Вместе с тем размер среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций в Ульяновской области с каждым годом постепенно растёт в каждом муниципальном образовании Ульяновской области, снижение уровня заработной платы за анализируемые периоды не фиксируется ни в одном из муниципальных образований Ульяновской области.

Объём социальных выплат населению и налогооблагаемых денежных доходов населения по муниципальным районам (городским округам) Ульяновской области за 2021 год

| № п/п | Наименование муниципального образования Ульяновской области | Численность населения (чел.) | Объём социальных выплат населению и налогооблагаемых денежных доходов населения в среднем на 1 жителя муниципального образования Ульяновской области, рублей | |
|-------|---|------------------------------|--|---------|
| | | | за год | в месяц |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Ульяновская область | 1203969 | 327059,1 | 27254,9 |
| 1. | г. Ульяновск | 644668 | 401455,4 | 33454,6 |
| 2. | г. Димитровград | 111093 | 333134,2 | 27761,2 |
| 3. | г. Новоульяновск | 17120 | 261612,7 | 21801,1 |
| 4. | Базарносызганский район | 7645 | 165957,9 | 13829,8 |
| 5. | Барышский район | 36182 | 208029,5 | 17335,8 |
| 6. | Вешкаймский район | 15033 | 229311,1 | 19109,3 |
| 7. | Инзенский район | 27198 | 224975,7 | 18748,0 |
| 8. | Карсунский район | 20576 | 192894,6 | 16074,6 |
| 9. | Кузоватовский район | 18267 | 234659,7 | 19555,0 |
| 10. | Майнский район | 20480 | 227007,2 | 18917,3 |
| 11. | Мелекесский район | 30376 | 193637,8 | 16136,5 |
| 12. | Николаевский район | 21905 | 207404,2 | 17283,7 |
| 13. | Новомалыклинский район | 12637 | 203538 | 16961,5 |
| 14. | Новоспасский район | 20337 | 300231,4 | 25019,3 |
| 15. | Павловский район | 12063 | 202584,6 | 16882,1 |
| 16. | Радищевский район | 11565 | 218764,4 | 18230,4 |
| 17. | Сенгилеевский район | 19936 | 228440 | 19036,7 |
| 18. | Старокулаткинский район | 10199 | 196888,9 | 16407,4 |
| 19. | Старомайнский район | 15364 | 191982,1 | 15998,5 |
| 20. | Сурский район | 15163 | 181591,7 | 15132,6 |
| 21. | Тереньгульский район | 16149 | 166721,1 | 13893,4 |
| 22. | Ульяновский район | 35713 | 191279,5 | 15940,0 |
| 23. | Цильнинский район | 23630 | 280936 | 23411,3 |
| 24. | Чердаклинский район | 40670 | 249073,4 | 20756,1 |

Наименьший объём социальных выплат населению и налогооблагаемых денежных доходов населения в 2021 году составил в таких муниципальных образованиях Ульяновской области, как Старомайнский, Сурский, Тереньгульский и Ульяновский районы (от 13893,4 до 15998,8 рубля на человека в месяц), наибольший – в городе Ульяновске, городе Димитровграде и Новоспасском районе (от 25019,3 до 33454,6 рубля на человека в месяц). При этом разница между наибольшим и наименьшим объёмом социальных выплат составляет 2,4 раза, что указывает на немалую разницу в доходах населения в зависимости от места их проживания.

Динамика доходов населения Ульяновской области

| Наименование показателя | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|---|----------|----------|----------|----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций, руб. | 30677,2 | 32504,0 | 36126,2 | 41523,1 |
| Среднемесячные доходы на душу населения, руб. | 23697,5 | 24596,4 | 26848,9 | 30547,0 |
| Средний размер назначенных пенсий на конец года, руб. | 13758,3 | 14534,3 | 15605,1 | 18003,6 |
| Величина прожиточного минимума, руб. в месяц, в том числе: | 10013,0 | 10387,0 | 10642,0 | 12388,0 |
| для трудоспособного населения | 10755,0 | 11153,0 | 11417,0 | 13504,0 |
| для пенсионера | 8241,0 | 8514,0 | 9247,0 | 10654,0 |
| для ребёнка | 10145,0 | 10614,0 | 10917,0 | 12502,0 |
| Соотношение среднедушевых денежных доходов населения с величиной прожиточного минимума, процентов | 237,0 | 237,0 | 252,0 | 246,6 |
| Соотношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников организации с величиной прожиточного минимума трудоспособного населения, процентов | 285,2 | 291,4 | 316,4 | 305,2 |
| Соотношение среднего размера назначенных пенсий с величиной прожиточного минимума пенсионера, процентов | 173,5 | 171,7 | 168,8 | 169,0 |

С 2019 по 2022 год размер доходов населения увеличился на 10531,2 рубля, размер среднемесячной заработной платы – на 10845,9 рубля, средний размер назначенных пенсий – на 4245,3 рубля. Так, на конец 2022 года значения указанных показателей составили:

размер среднемесячной номинальной заработной платы работников организаций – 41523,1 рубля при величине прожиточного минимума для трудоспособного населения 13504,0 рубля;

размер среднедушевых денежных доходов населения – 30547,0 рубля при величине прожиточного минимума на душу населения 12388,0 рубля. Соотношение размеров среднедушевых денежных доходов населения

с величиной прожиточного минимума за последние два года увеличилось и составляет 246,6 %. По указанному показателю Ульяновская область занимает в Российской Федерации 64 место. Для сравнения: Республика Татарстан – 17, Самарская область – 37, Саратовская область – 71, Чувашская Республика – 79, Республика Мордовия – 81;

средний размер назначенных пенсий – 18003,6 рубля при величине прожиточного минимума для пенсионеров 10654,0 рубля. Место, занимаемое Ульяновской областью в Российской Федерации по данному показателю, – 58. При этом иные субъекты Российской Федерации, входящие в состав ПФО, имеют следующие показатели: Республика Татарстан – 34, Самарская область – 32, Саратовская область – 67, Чувашская Республика – 55, Республика Мордовия – 64.

Анализируя социально-экономическое развитие Ульяновской области за последние три года, можно сделать вывод о стабильном развитии производства, росте уровня дохода населения.

Основные показатели социально-экономического развития Ульяновской области представлены в приложении № 2 к Региональной программе.

3.5. Ситуация с бедностью в Ульяновской области

По данным Федеральной службы государственной статистики (далее – Росстат), численность населения Ульяновской области с денежными доходами ниже величины границы бедности по итогам 2021 года составила 13,8 %, по итогам 2022 года – 12,8 %.

В Российской Федерации указанный показатель в 2021 году составлял 11,0 %, в 2022 году – 9,8 %.

Среди субъектов Российской Федерации, входящих в состав ПФО, по уровню бедности в 2021 году Ульяновская область заняла 10 место. Самые низкие значения показателей уровня бедности – в Республике Татарстан (6,2 %, 1 место), в Нижегородской области (8,4 %, 2 место), наиболее высокие – в Республике Марий Эл (17,9 %, 14 место), в Республике Мордовия (16,5 %, 13 место).

В 2022 году в Ульяновской области численность населения, имеющего среднедушевые денежные доходы меньше величины границы бедности, установленной в Ульяновской области, составила 154,1 тыс. человек, что на 14,5 тыс. человек меньше уровня 2021 года.

Уровень бедности/доля населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Ульяновской области, от общей численности населения

| Наименование показателя | 2017 год | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Численность населения с денежными доходами ниже границы бедности (величины прожиточного минимума) (тыс. человек) | 186,7 | 190,7 | 192,3 | 184,4 | 168,6 | 154,1 |

| | | | | | | |
|--|------|------|------|------|------|------|
| Доля населения с денежными доходами ниже границы бедности (величины прожиточного минимума) (в процентах к общей численности) | 14,9 | 15,3 | 15,5 | 15,0 | 13,8 | 12,8 |
|--|------|------|------|------|------|------|

Показатели «Уровень бедности» или «Доля населения с денежными доходами меньше величины прожиточного минимума от общей численности населения» включены в Перечень показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации.

Распределение населения по величине среднедушевых денежных доходов в Ульяновской области (в процентах к итогу)

| Наименование показателя | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Всё население, в том числе со среднедушевыми доходами в месяц, рублей: | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |
| до 7000,0 | 6,7 | 5,8 | 4,9 | 3,8 | 2,0 |
| 7000,1-10000,0 | 10,5 | 9,7 | 8,7 | 7,4 | 4,8 |
| 10000,1-14000,0 | 16,3 | 15,6 | 14,9 | 13,2 | 10,3 |
| 14000,1-19000,0 | 18,3 | 18,1 | 18,0 | 17,0 | 15,2 |
| 19000,1-27000,0 | 20,3 | 20,8 | 21,4 | 21,5 | 21,9 |
| 27000,1-45000,0 | 19,4 | 20,6 | 21,8 | 24,1 | 28,1 |
| 45000,1-60000,0 | 5,0 | 5,5 | 6,0 | 7,2 | 9,5 |
| свыше 60000,0 | 3,5 | 3,9 | 4,3 | 5,8 | 8,2 |

Положительным моментом является то, что распределение населения Ульяновской области по величине среднедушевого денежного дохода в 2022 году по сравнению с 2021 годом характеризуется перераспределением населения из низкодоходных групп в группы с более высоким доходом. Так, доля населения со среднедушевыми доходами до 19000 рублей в месяц в 2022 году по сравнению с 2021 годом снизилась на 9,1 процентного пункта, а доля населения со среднедушевыми доходами от 27000 до 45000 тысяч рублей в месяц выросла на 4 процентных пункта.

Тенденция перераспределения населения из низкодоходных групп в группы с более высокими доходами характерна для последних пяти лет.

Распределение общего объёма денежных доходов населения в Ульяновской области (в процентах)

| Наименование показателя | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Денежные доходы, всего, процентов, в том числе по 20-процентным группам населения: | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |
| первая (с наименьшими доходами) | 6,7 | 6,7 | 6,8 | 6,8 | 7,0 |

| | | | | | |
|--------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| вторая | 11,5 | 11,6 | 11,7 | 11,6 | 11,9 |
| третья | 16,3 | 16,3 | 16,4 | 16,4 | 16,5 |
| четвёртая | 23,0 | 23,1 | 23,1 | 23,0 | 23,1 |
| пятая (с наибольшими доходами) | 42,5 | 42,3 | 42,0 | 42,2 | 41,5 |
| Децильный коэффициент фондов | 10,4 | 10,3 | 10,0 | 10,2 | 9,5 |
| Коэффициент Джини | 0,356 | 0,354 | 0,349 | 0,352 | 0,342 |

Если рассматривать структуру распределения общего объёма денежных доходов населения Ульяновской области, то в их дифференциации по 20-процентным группам не отмечается больших изменений. Данные Росстата фиксируют, что на протяжении последних пяти лет более 40 % денежных доходов сосредоточены в руках пятой группы населения.

В 2022 году на первую группу населения с наименьшими доходами приходилось 7 % общего объёма денежных доходов населения, на пятую группу населения с наибольшими доходами – 41,5 %.

Децильный коэффициент фондов (коэффициент дифференциации доходов) характеризует степень социального расслоения населения путём определения того, во сколько раз минимальные доходы 10 процентов наиболее обеспеченного населения превышают максимальные доходы 10 процентов наименее обеспеченного населения. В 2022 году по Ульяновской области минимальные доходы 10 процентов наиболее обеспеченного населения в 9,5 раза превышали максимальные доходы 10 процентов наименее обеспеченного населения, что свидетельствует о высокой дифференциации населения Ульяновской области по величине среднедушевых денежных доходов.

Коэффициент Джини (индекс концентрации доходов) отражает степень неравномерности распределения населения по уровню дохода. В случае равномерности распределения населения по уровню дохода коэффициент Джини равен нулю, в условиях абсолютного неравенства он равен единице. Коэффициент Джини по Ульяновской области в 2018 году составлял 0,356, в 2022 году – 0,342.

Динамика данного показателя свидетельствует о незначительном снижении неравномерности распределения населения Ульяновской области по уровню среднедушевого денежного дохода.

Структура денежных доходов населения в Ульяновской области (в процентах)

| Наименование показателя | 2019 год | 2020 год | 2021 год |
|--|----------|----------|----------|
| Денежные доходы населения, всего | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Оплата труда | 54,6 | 55,1 | 54,4 |
| Социальные выплаты | 27,4 | 31,0 | 30,6 |
| Прочие денежные поступления | 10,9 | 6,6 | 7,5 |
| Доходы от предпринимательской деятельности | 4,3 | 4,1 | 4,5 |
| Доходы от собственности | 2,8 | 3,2 | 3,0 |

Таким образом, не только оплата труда, но и социальные выплаты составляют основную долю в доходах населения.

Характеристика уровня жизни населения тесно связана с показателями личного потребления, которые включают в себя такой важный индикатор уровня жизни, как потребительские расходы. Доля затрат на питание является одним из показателей материального уровня жизни населения. Чем меньше эта доля в структуре потребительских расходов, тем выше уровень благосостояния людей.

Потребительские расходы домашних хозяйств в Ульяновской области (в процентах)

| Наименование показателя | 2019 год | 2020 год | 2021 год |
|--|----------|----------|----------|
| Потребительские расходы, из них: | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| на покупку продуктов питания | 37,7 | 37 | 39,3 |
| на покупку алкогольных напитков | 1,0 | 1,0 | 1,1 |
| на покупку непродовольственных товаров | 31,6 | 36,3 | 30,5 |
| на оплату услуг | 29,7 | 25,7 | 29,1 |

Доля расходов домашних хозяйств с наименьшими среднедушевыми располагаемыми ресурсами на приобретение продуктов питания занимает почти половину всех потребительских расходов. На втором месте идут расходы на оплату услуг – почти 30 %. При этом расходы на покупку продуктов питания и оплату услуг в 2021 году по сравнению с 2020 годом выросли, тогда как уровень расходов на покупку непродовольственных товаров снизился, что свидетельствует о снижении покупательской способности населения в 2021 году.

Размер потребительских расходов в среднем на душу населения в месяц в 2019 году составил 19221 рубль, в 2020 году – 19206 рублей, в 2021 году – 21788 рублей. Место, занимаемое Ульяновской областью в Российской Федерации по данному показателю, – 70, для сравнения: Республика Татарстан – 17, Самарская область – 37, Саратовская область – 71, Чувашская Республика – 76, Республика Мордовия – 81.

На среднедушевой доход населения оказывает влияние размер домохозяйства и наличие детей.

Среднедушевые денежные доходы домашних хозяйств в Ульяновской области (руб.)

| Среднедушевые денежные доходы домашних хозяйств, руб. | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|---|----------|----------|----------|----------|----------|
| Домашние хозяйства, состоящие из: | | | | | |
| 1 человека | 24823 | 21080 | 33126 | 25995 | 28910 |
| 2 человек | 19132 | 18498 | 19969 | 21748 | 24234 |
| 3 человек | 19173 | 17127 | 24834 | 18812 | 22859 |
| 4 и более человек | 12950 | 14352 | 15076 | 17750 | 25438 |
| Домашние хозяйства с детьми в возрасте до 16 лет: | | | | | |

| | | | | | |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|
| с 1 ребёнком | 17480 | 15139 | 25065 | 17585 | 23015 |
| с 2 детьми и более | 8738 | 13886 | 14395 | 20092 | 29399 |
| Домашние хозяйства по 20-процентным группам обследуемого населения: | | | | | |
| первая (с наименьшими денежными доходами) | 5997 | 6306 | 6750 | 6843 | 7642 |
| пятая (с наибольшими денежными доходами) | 37499 | 32709 | 52480 | 40842 | 53855 |

Основной сложностью при анализе уровня бедности является определение его структуры.

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 946 «Об организации в Российской Федерации системы федеральных статистических наблюдений по социально-демографическим проблемам и мониторинга экономических потерь от смертности, заболеваемости и инвалидизации населения» проводится выборочное наблюдение доходов населения и участия в социальных программах (далее – выборочное наблюдение). Результаты выборочного наблюдения предназначены для использования при разработке мер демографической и социальной политики, количественного измерения их эффективности, а также для оценки влияния на демографическую ситуацию в стране и уровень жизни различных групп населения и улучшения мониторинга реализации приоритетных национальных проектов и государственных программ.

Выборочное наблюдение организуется во всех субъектах Российской Федерации с охватом в 2022 году 160 тысяч домашних хозяйств.

Выборочное наблюдение осуществляется на основе личного опроса членов домохозяйств (респондентов) по месту их проживания в составе отобранного для наблюдения домохозяйства.

По итогам выборочного наблюдения за 2022 год структура уровня бедности в Ульяновской области выглядит следующим образом.

Структура уровня бедности в Ульяновской области (руб.)

| Наименование показателя | 2019 год | 2020 год | 2021 год |
|--|----------|----------|----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Среднедушевые денежные доходы в малоимущих домашних хозяйствах | 7267,8 | 8928,5 | 9024,5 |
| Дефицит денежных доходов в малоимущих домашних хозяйствах: | | | |
| в расчёте на одно домохозяйство | 11454,7 | 7806,9 | 7964,2 |
| в расчёте на одного члена домашнего хозяйства | 3139,1 | 1935,0 | 2241,6 |

Распределение малоимущего населения в Ульяновской области по социально-демографическим группам

Ниже приведено распределение малоимущего населения по социально-демографическим группам. Данные за 2019 и 2020 годы приведены по домохозяйствам (населению) с доходами меньше величины прожиточного минимума, за 2021 год – по всем домохозяйствам (выборочное наблюдение

с 2021 года в отношении домохозяйств (населения) с доходами меньше величины прожиточного минимума не осуществляется):

по месту проживания (город-село).

В 2019 году в городских населённых пунктах денежный доход в среднем на одного члена малоимущего домохозяйства был несколько меньше (7232,7 рубля), чем в сельских населённых пунктах (7316,7 рубля). Однако в 2020 и 2021 годах ситуация изменилась: в городских населённых пунктах денежный доход вырос до 26567,6 рубля, в сельских населённых пунктах – до 20149,7 рубля;

по числу лиц и детей в возрасте до 18 лет в составе домохозяйства.

В 2019 году наименьший денежный доход в среднем на одного члена малоимущего домохозяйства приходится на семьи, состоящие из одного человека (6958,7 рубля), в 2020 и 2021 годах – на семьи, состоящие из пяти и более лиц. Наибольший денежный доход в среднем на одного члена малоимущего домохозяйства приходится на семьи, состоящие из двух человек (8217,4 рубля), в 2020 году – на семьи, состоящие из трёх человек (10079,4 рубля), в 2021 году – на семьи, состоящие из одного человека (6958,7 рубля).

В 2019-2021 годах наибольший денежный доход в среднем на одного члена малоимущего домохозяйства, имеющего детей до 18 лет, приходится на домохозяйства с одним ребёнком до 18 лет (с 8808,6 рубля в 2019 году до 20347,2 рубля в 2021 году), в 2020 и 2021 годах наименьший доход приходится на домохозяйства с двумя и тремя детьми.

Размер денежного дохода в домохозяйствах с детьми в возрасте до 3 лет в 2019 году составил 7444,8 рубля, при этом разница в доходах домохозяйств с детьми до 1,5 лет (7129,1 рубля) и с детьми от 1,5 до 3 лет (7375,8 рубля) незначительна (246 рублей);

по основным социальным характеристикам.

Наименьший денежный доход в среднем на одного члена малоимущего домохозяйства (2021 год – все домохозяйства) приходится на домохозяйства:

в 2019 году – имеющие в своём составе неполные семьи (4829,5 рубля);

в 2020 году – состоящие (только) из пенсионеров (7740,0 рубля);

в 2021 году – имеющие в своём составе многодетные семьи (13813,2 рубля).

Наибольший денежный доход в среднем на одного члена малоимущего домохозяйства приходится на домохозяйства:

в 2019 году – состоящие (только) из инвалидов (10520,9 рубля);

в 2020 году – имеющие в своём составе неполные семьи (10224,5 рубля);

в 2021 году – состоящие (только) из пенсионеров (26897,8 рубля).

Размер денежных доходов домохозяйства, глава которого является неработающим пенсионером, в расчёте на одного члена семьи вырос с 16241,60 рубля в 2019 году до 20305,4 рубля в 2021 году, равно как вырос размер денежных доходов домохозяйства, глава которого получает пенсию по инвалидности, с 8191,9 рубля в 2019 году до 16916,5 рубля в 2021 году;

по уровню образования главы домохозяйства.

Наименьший денежный доход приходится на домохозяйство, глава которого имеет среднее общее образование, при этом доход на одного члена семьи такого домохозяйства в 2019 году в размере 14740,1 рубля вырос до 18509,3 рубля в 2021 году. Наибольший денежный доход приходится на домохозяйство, глава которого имеет высшее образование, при этом доход на одного члена семьи такого домохозяйства в 2019 году в размере 26392,9 рубля вырос до 27099,5 рубля в 2021 году.

Разница в доходах домохозяйства, глава которого имеет высшее образование, и домохозяйства, в котором глава домохозяйства имеет только среднее полное образование, на одного члена семьи в 2021 году составила 8590,2 рубля;

по отношению к занятости главы домохозяйства (все домохозяйства).

Наименьший денежный доход в среднем на одного члена семьи приходится на домохозяйство, глава которого является незанятым в экономике:

в 2019 году – 15413,1 рубля (занятые в экономике – 22126,8 рубля);

в 2020 году – 19981,4 рубля (занятые в экономике – 23911,9 рубля);

в 2021 году – 19877,9 рубля (занятые в экономике – 26434,1 рубля);

по статусу занятости главы домохозяйства (по месту основной работы).

Во всех трёх анализируемых годах среди работающих по найму наименьший денежный доход на одного члена семьи приходится на домохозяйство, глава которого по месту основной работы трудится у физических лиц и индивидуальных предпринимателей (17990,7 рубля), наибольший доход приходится на домохозяйство, глава которого по месту основной работы трудится в организации (25409,5 рубля), при этом разница в доходах в вышеназванных категориях на одного члена семьи составляет 1,4 раза.

Размер денежного дохода на одного члена семьи, глава которой по месту основной работы работает не по найму, за период 2019-2021 годов значительно вырос (с 20479,2 рубля до 50893,7 рубля).

Помимо этого, значительно вырос денежный доход на одного члена семьи, глава которой по месту основной работы работает в неформальном секторе экономики (в 2019 году – 14775,0 рубля, в 2021 году – 27077,5 рубля). Размер денежного дохода на одного члена семьи, глава которой по месту основной работы работает в формальном секторе экономики, вырос незначительно (в 2019 году – 24565,6 рубля, в 2021 году – 26320,3 рубля);

по виду занятости главы домохозяйства (по месту основной работы).

Наименьший денежный доход в среднем на одного члена домохозяйства приходится на домохозяйство, в котором его глава является неквалифицированным рабочим. В 2019 году доход в среднем на одного члена указанного домохозяйства составлял всего 12091,5 рубля, в 2021 году – 19163,3 рубля. Низкий уровень доходов характерен также для домохозяйств, в которых их главы являются работниками сферы обслуживания и торговли, охраны граждан и собственности: размер дохода на одного члена семьи составлял в 2019 году 17243,7 рубля, в 2021 году – 19706,2 рубля.

Наибольший размер дохода в среднем на члена домохозяйства в 2019 году приходился на домохозяйство, в котором его глава является специалистом высшего уровня квалификации, – 29191,4 рубля: в 2021 году наибольший доход – у руководителей и специалистов среднего уровня квалификации;

по основному виду экономической деятельности организации – месту основной работы главы домохозяйства.

В 2019 году наименьшая доля денежных доходов в среднем на одного члена домохозяйства приходится на домохозяйство, в котором его глава занят в деятельности в области культуры, спорта, организации досуга и развлекения (далее – деятельность в области культуры и спорта) (10773,6 рубля) и сельском хозяйстве, охоте и лесном хозяйстве, рыболовстве (далее – сельское хозяйство) (16805,1 рубля).

Наибольший объём денежных доходов в среднем на одного члена семьи приходится на домохозяйство, в котором его глава занят в следующих видах экономической деятельности:

здравоохранении и предоставлении социальных услуг – 45626,0 рубля;

государственном управлении и обеспечении военной безопасности, социальном обеспечении – 32572,1 рубля;

строительстве – 26394,8 рубля.

При этом разница в доходах домохозяйства, глава которого занят в здравоохранении и предоставлении социальных услуг, и домохозяйства, в котором глава домохозяйства занят в деятельности в области культуры, в 2019 году составила 28820,9 рубля.

В 2021 году наименьший размер денежных доходов в среднем на одного члена приходится на домохозяйство, где его глава занят в сельском хозяйстве (12847,5 рубля). Наибольший размер денежных доходов в среднем на одного члена семьи приходится на домохозяйство, в котором его глава занят в строительстве (30722,3 рубля) и добыче полезных ископаемых, обрабатывающей промышленности, обеспечении энергией, газом и паром, водоснабжении и водоотведении (29353,6 рубля).

Разница в доходах домохозяйства, глава которого занят в строительстве, и домохозяйства, в котором глава домохозяйства занят в сельском хозяйстве, в 2021 году составила 17874,8 рубля.

Таким образом, доходы домохозяйств имеют тенденцию роста, при этом разница в доходах в зависимости от вида экономической деятельности сокращается.

Проведённый анализ данных выборочного наблюдения позволил выявить специфические характеристики бедности в Ульяновской области, которые во многом обусловлены влиянием социально-экономических и демографических факторов развития Ульяновской области.

Характерные черты бедности населения Ульяновской области следующие:

высокая доля работающих бедных с низким образовательным и квалификационным статусом, проживающих в сельской местности;

высокая доля семей с детьми.

Региональная программа снижения доли населения с доходами ниже границы бедности в Ульяновской области является продолжением проводимых мероприятий по снижению численности населения, имеющего доходы ниже прожиточного минимума на душу населения, реализуемых в ходе Региональной программы уменьшения доли граждан, имеющих доходы ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Ульяновской области, на период до 2024 года, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14.10.2020 № 583-П «Об утверждении Региональной программы уменьшения доли граждан, имеющих доходы ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Ульяновской области, на период до 2024 года» (далее – Программа), которая реализовывалась в Ульяновской области в период с 2020 по 2023 год.

Особое внимание в Программе уделялось группам населения, являющимся бедными и имеющим риск стать бедными:

семьям с детьми, для которых в качестве механизмов для борьбы с бедностью выступают увеличение размера заработной платы работающих родителей, предоставление федеральных и региональных мер социальной поддержки, оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта;

пенсионерам, для которых главными инструментами в борьбе с бедностью выступают предоставление федеральной социальной доплаты к пенсии с целью доведения до величины прожиточного минимума пенсионеров в Ульяновской области, оказание адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проведение благотворительных акций, предоставление социальных услуг и мер социальной поддержки;

гражданам, среднедушевой доход которых после получения заработной платы остаётся ниже величины прожиточного минимума, для которых в бюджетных учреждениях проводится работа по доведению уровня оплаты труда отдельных категорий работников (образования и науки, культуры, здравоохранения, социальной защиты) до уровня среднемесячного дохода от трудовой деятельности в целом по экономике Ульяновской области.

Учитывая, что Программа являлась первым этапом по уменьшению доли населения с доходами ниже границы бедности в Ульяновской области, на котором необходимо было провести анализ причин и структуры бедности на региональном уровне и в разрезе муниципальных образований Ульяновской области, выявить основные факторы и причины бедности граждан и семей (уровень доходов, состояние здоровья, уровень образования, иждивенческая нагрузка и др.), выявить периоды пребывания семьи в состоянии бедности (постоянно или периодически), в 2021 году экспертами автономной некоммерческой организации «Центр стратегических исследований» был проведён социологический опрос (анкетирование).

Метод социологического опроса был применён в связи с ограниченным доступом к информации о доходах населения на уровне муниципальных образований Ульяновской области. Данный метод исследования имеет ряд положительных моментов: опрос проводится с большим числом респондентов,

анкетирование возможно проводить анонимно, что позволяет максимально охватить все слои населения. Вместе с тем минус анкетирования заключается в том, что полученная информация является крайне субъективной.

В социологическом опросе приняли участие 5000 человек, были охвачены все половозрастные и социальные группы населения во всех муниципальных образованиях Ульяновской области.

Следует отметить, что уровень бедности по социально-демографическим группам населения показывает процент бедных (считающих себя бедными) в общем числе опрошенных в категории.

Согласно социологическому опросу, в 2021 году уровень бедности в Ульяновской области составил 29,7 %, тогда как, согласно официальным данным Росстата, в 2021 году уровень бедности в Ульяновской области составлял 13,8 %. Среди опрошенных граждан только 20,2 % не отнесли себя к категории бедных или малообеспеченных граждан.

Уровень бедности в муниципальных образованиях Ульяновской области

| № п/п | Наименование муниципального образования Ульяновской области | Количество опрошенных граждан, чел. | Считают себя бедными, % |
|-------|---|-------------------------------------|-------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| | Ульяновская область | 5000 | 29,7 |
| 1. | г. Ульяновск | 1000 | 22,6 |
| 2. | г. Димитровград | 300 | 34,0 |
| 3. | г. Новоульяновск | 150 | 22,6 |
| 4. | Базарносызганский район | 64 | 32,8 |
| 5. | Барышский район | 296 | 36,5 |
| 6. | Вешкаймский район | 126 | 34,9 |
| 7. | Инзенский район | 226 | 36,7 |
| 8. | Карсунский район | 170 | 27,0 |
| 9. | Кузоватовский район | 150 | 22,0 |
| 10. | Майнский район | 170 | 34,1 |
| 11. | Мелекесский район | 254 | 22,0 |
| 12. | Николаевский район | 180 | 40,5 |
| 13. | Новомалыклинский район | 106 | 22,6 |
| 14. | Новоспасский район | 166 | 31,9 |
| 15. | Павловский район | 100 | 35,0 |
| 16. | Радищевский район | 96 | 24,0 |
| 17. | Сенгилеевский район | 164 | 30,5 |
| 18. | Старокулаткинский район | 86 | 31,4 |
| 19. | Старомайнский район | 128 | 31,3 |
| 20. | Сурский район | 126 | 36,5 |
| 21. | Тереньгульский район | 132 | 31,1 |
| 22. | Ульяновский район | 286 | 31,5 |

| 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|---------------------|-----|------|
| 23. | Цильнинский район | 194 | 34,5 |
| 24. | Чердаклинский район | 330 | 31,5 |

Распределение бедных по продолжительности пребывания в бедности показало, что лишь малая часть населения (2,4 %) находится в состоянии бедности менее полугода. К ситуационно бедным (с продолжительностью бедности около 1 года) отнесли себя 9,3 % опрошенного населения, к хронической бедности (около 2-х лет) – 17,4 %, к длительной бедности (около 5 лет) – 25,2 %, к долгосрочной бедности (10 лет и более) – 25,5 %.

Респонденты, проживающие в сельской местности, считают себя бедными чаще, чем те, кто проживает в городской местности. Для городского населения (г. Ульяновск, г. Димитровград и г. Новоульяновск) уровень бедности составил 25 %, для сельского населения (остальные муниципальные образования Ульяновской области) – 32 %. В разрезе отдельных муниципальных образований Ульяновской области наблюдается существенная дифференциация по уровню бедности: от 22 % в Мелекесском районе до 40,5 % в Николаевском районе. Самый высокий уровень бедности в Ульяновской области приходится также на Инзенский (36,7 %), Барышский и Сурский районы (по 36,5 %).

По уровню среднедушевых денежных доходов 54,6 % опрошенного населения Ульяновской области имеет денежные доходы от 12 до 25 тыс. рублей, почти 31 % опрошенных граждан имеют денежные доходы менее 12 тыс. рублей.

Распределение бедных по половозрастному составу населения показывает, что наибольшее число опрошенных среди бедного населения приходится на граждан младше 65 лет как женщин (45 %), так и мужчин (32 %). Большинство женщин младше 65 лет считают себя бедными в Карсунском районе (59 %), Сурском районе (59 %), Старомайнском районе (58 %). Наиболее бедными считают себя мужчины младше 65 лет в Мелекесском районе (52 %), Вешкаймском районе (48 %), г. Новоульяновске (41 %) и Старокулаткинском районе (41 %).

Распределение бедных по числу несовершеннолетних детей в семье показывает, что большая часть опрошенных (58 %) среди бедного населения имеет трёх и более детей. Практически во всех муниципальных образованиях Ульяновской области более половины семей с тремя и более детьми относят себя к категории бедных.

Уровень бедности в семьях с одним или двумя детьми составляет 42 %.

Среди семей, не имеющих несовершеннолетних детей, считают себя бедными только 20 % семей.

Распределение бедных по семейному положению также показало, что 69 % населения бедных находятся в браке. Наименьший процент по Ульяновской области приходится на холостых граждан – 10 %.

Во всех муниципальных образованиях Ульяновской области семейные бедные занимают больше 50 %. Наиболее высокий уровень бедных

наблюдается в Чердаклинском районе (84 %), Радищевском районе (83 %), Ульяновском районе (76,6 %), Старокулаткинском районе (78 %) и Старомайнском районе (78 %).

Таким образом, уровень денежных доходов в среднем на одного члена семьи во многом зависит от размера семьи: чем больше семья, тем меньше денежного дохода приходится на каждого её члена. Ожидаемо, что чем больше несовершеннолетних детей, которые создают иждивенческую нагрузку, тем выше вероятность попадания в бедность.

Зависимость уровня бедности от уровня образования показала, что наибольший процент бедности относится к категории граждан с 8-9 классами образования (49 %), наименьший – с высшим образованием (23 %).

Кроме того, среди респондентов был проведён опрос на тему «Какие меры необходимо предпринять с целью повышения уровня жизни населения в муниципальном образовании?». По результатам опроса населения эффективными методами борьбы с бедностью являются:

создание новых рабочих мест с высоким уровнем оплаты труда на территории муниципального образования – 72,1 % (Старомайнский район – 90 %, г. Новоульяновск – 87 %, Инзенский район – 83 %);

ежегодная индексация заработной платы выше уровня инфляции – 61,2 % (Кузоватовский район – 74 %, г. Димитровград – 71 %, Барышский район – 71 %);

принятие мер по сдерживанию цен на товары и услуги – 54,3 % (Карсунский район – 71 %, Старокулаткинский район – 64 %, г. Ульяновск – 60 %).

Среди прочих мер респонденты сочли важными содействие обучению и повышению квалификации, содействие в трудоустройстве за пределами муниципального образования.

Таким образом, социологический опрос, проведённый среди населения в муниципальных образованиях Ульяновской области, показал, что среди населения считают себя наиболее бедными семьи с детьми, причём при увеличении числа детей в семье увеличивается и риск бедности.

На основании представленного анализа можно говорить о том, что экономические и демографические факторы являются основными в формировании риска бедности в Ульяновской области.

3.6. Предоставление мер социальной поддержки гражданам в Ульяновской области

В настоящее время в Российской Федерации особое внимание уделяется социальной сфере, так как социальная защита населения представляет собой важнейшее направление государственной политики, способствующее укреплению институтов гражданского общества, создающее предпосылки для устойчивого развития Российской Федерации как социально ориентированного государства.

За последние десятилетия в Ульяновской области, как и в России в целом, в зону бедности попали не только социально незащищённые слои населения (безработные граждане, неполные семьи), но и значительная часть инвалидов и граждан пожилого возраста – пенсионеров, в том числе обладающих льготными статусами ветеранов войн, ветеранов труда и другими, семьи с детьми.

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан является одной из приоритетных задач, направленных на снижение уровня бедности и уменьшение степени дифференциации населения исходя из уровня доходов.

Система социальной поддержки граждан в Ульяновской области базируется на гарантированности исполнения принятых государством обязательств по предоставлению мер социальной поддержки, недопущению снижения уровня и ухудшения условий их предоставления вне зависимости от социально-экономической ситуации в стране и в Ульяновской области, в том числе путём систематической индексации расходов с учётом динамики показателей инфляции.

С 2020 года в Ульяновской области реализуется государственная программа «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области», утверждённая постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/567-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области», которая включает подпрограмму «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» (далее – подпрограмма).

В рамках реализации подпрограммы в Ульяновской области отдельным категориям граждан представляется 76 мер социальной поддержки, из которых 20 мер социальной поддержки предоставляется малоимущим гражданам с учётом уровня их дохода.

Информация о мерах социальной поддержки, предоставленных жителям Ульяновской области в 2020-2022 годах

| Наименование показателя | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|---|------------|------------|------------|
| Меры социальной поддержки, всего | | | |
| Численность населения Ульяновской области, чел. | 1118319 | 1203969 | 1181006 |
| Численность получателей мер социальной поддержки, чел. | 397104 | 389071 | 368741 |
| Численность получателей мер социальной поддержки, % | 33 % | 32 % | 31 % |
| Объём денежных средств, направленных на оказание мер социальной поддержки, тыс. рублей | 10981916,8 | 12095682,4 | 12384947,5 |
| Объём денежных средств, направленных на оказание мер социальной поддержки одного получателя в месяц, рублей | 2304,6 | 2590,7 | 2798,9 |
| Меры социальной поддержки семей с детьми | | | |
| Доля денежных средств, направленных на поддержку семей с детьми, % | 19 % | 23 % | 19 % |

| | | | |
|---|--------|--------|--------|
| Объём денежных средств, направленных на оказание мер социальной поддержки одного получателя в месяц, рублей | 4656,8 | 4600,0 | 5025,0 |
| Доля денежных средств, направленных на поддержку многодетных семей, % | 3 % | 3 % | 3 % |
| Объём денежных средств, направленных на оказание мер социальной поддержки одного получателя в месяц, рублей | 1683,6 | 1693,5 | 1629,5 |
| Меры социальной поддержки ветеранов, инвалидов и пожилых граждан | | | |
| Доля денежных средств, направленных на поддержку ветеранов, инвалидов и пожилых граждан, % | 38 % | 35 % | 34 % |
| Объём денежных средств, направленных на оказание мер социальной поддержки одного получателя в месяц, рублей | 1177,7 | 1236,2 | 1284,3 |
| Меры социальной поддержки иных категорий граждан | | | |
| Доля денежных средств, направленных на поддержку иных категорий граждан, % | 35 % | 39 % | 44 % |
| Объём денежных средств, направленных на оказание мер социальной поддержки одного получателя в месяц, рублей | 1681,1 | 2195,8 | 3585,8 |

В Ульяновской области меры социальной поддержки получает более 30 % граждан от общей численности постоянного населения Ульяновской области. Распределение по категориям получателей мер социальной поддержки следующее:

поддержка ветеранов, инвалидов и пожилых граждан – 34 %;

поддержка семей с детьми – 19 %;

поддержка многодетных семей – 3 %;

поддержка иных льготных категорий граждан – 44 %.

Кроме мер социальной поддержки, предусмотренных для семей, имеющих детей, в том числе многодетных семей, ветеранов, инвалидов и пожилых граждан, в Ульяновской области предоставляются меры социальной поддержки иным категориям граждан, в том числе:

меры социальной поддержки некоторых категорий работников (педагогических работников, работающих и проживающих в сельской местности; творческих работников; граждан, добровольно участвующих в охране общественного порядка; отдельных категорий специалистов государственных организаций социального обслуживания, работающих и проживающих в сельской местности; отдельных категорий молодых специалистов государственных организаций социального обслуживания; добровольных пожарных; почётных граждан Ульяновской области; работников противопожарной службы Ульяновской области);

меры социальной поддержки отдельных категорий граждан (лиц, страдающих психическими расстройствами; садоводов; граждан за вред, причинённый при оказании противотуберкулёзной помощи; граждан при возникновении поствакцинальных осложнений; граждан, страдающих хронической почечной недостаточностью и нуждающихся в получении медицинской услуги гемодиализа);

дополнительные меры социальной поддержки военнослужащих и членов их семей (военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, членов их семей; родителей и супругов военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей или умерших вследствие ранения, контузии, заболеваний, увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей; военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и членов их семей, а также членов семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации).

Из приведённых данных следует, что в период с 2020 по 2022 год численность получателей мер социальной поддержки сократилась на 28363 человека, при этом объём денежных средств, направленных на оказание мер социальной поддержки в указанный период, увеличился на 1403,0 млн рубля.

Объём денежных средств, получаемых гражданином каждой льготной категории, с каждым годом растёт. Средний размер предоставленной гражданину меры поддержки в месяц за период с 2020 по 2022 год вырос с 2304,6 рубля до 2798,9 рубля. При этом наибольший размер предоставленной меры поддержки в месяц – у семей с детьми и иных категорий граждан.

В период 2020-2022 годов в Ульяновской области были изданы нормативные правовые акты Ульяновской области, предусматривающие ряд мер социальной поддержки семей, имеющих детей, и отдельных категорий граждан в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) и ряд мер социальной поддержки участников специальной военной операции и членов семей участников (погибших участников) специальной военной операции в связи с началом специальной военной операции.

Так, в соответствии с указом Губернатора Ульяновской области от 15.04.2020 № 56 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, и отдельных категорий граждан в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области» семьям с детьми предоставлялись единовременные выплаты в размере 7000 рублей на ребёнка в возрасте от 3 до 16 лет, электронные социальные продовольственные карты, многодетным семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, предоставлялись единовременные выплаты на компенсацию части расходов в целях приобретения компьютерной техники для обеспечения процесса дистанционного обучения детей, гражданам в возрасте старше 65 лет, имеющим хронические заболевания, предоставлялись единовременные компенсационные выплаты за приобретённые лекарственные препараты.

В связи с началом специальной военной операции в Ульяновской области изданы нормативные правовые акты, предусматривающие предоставление мер

социальной поддержки участников специальной военной операции и членов семей участников (погибших участников) специальной военной операции, в том числе единовременная выплата отдельным категориям граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, в размере 105000 рублей, единовременная денежная выплата членам семей мобилизованных граждан в размере 20000 рублей, единовременная денежная выплата семьям погибших в специальной военной операции военнослужащих в размере 1000000 рублей в равных долях на всех членов семьи.

Таким образом, в период 2020-2022 годов региональная система социальной защиты населения Ульяновской области не только обеспечила своевременное и в полном объёме предоставление мер социальной поддержки жителям Ульяновской области, в отношении которых законодательно установлены соответствующие обязательства, но и была ориентирована на оказание мер социальной поддержки тех категорий населения, которые нуждались в них, в приоритетном порядке в условиях пандемии и специальной военной операции.

Кроме того, на территории Ульяновской области семьям или одиноко проживающим гражданам, оказавшимся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации, предоставляется адресная материальная помощь в форме единовременной денежной выплаты за счёт средств областного бюджета Ульяновской области один раз в течение календарного года в соответствии с Законом Ульяновской области от 31.08.2013 № 159-ЗО «Об адресной материальной помощи». Трудной жизненной ситуацией признаётся ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность семьи или одинокого гражданина, которую они не могут преодолеть самостоятельно.

В 2021 году адресная материальная помощь за счёт средств областного бюджета Ульяновской области оказана 6476 людям на сумму 279,9 млн рублей, 2022 году – 6300 людям на сумму 275,6 млн рублей, за 7 месяцев 2023 года – 4741 человеку на сумму 226,9 тыс. рублей. За период 2021-2023 годов на указанные цели привлечены средства бюджетов муниципальных образований Ульяновской области в сумме 9,2 млн рублей, а также оказана благотворительная помощь на общую сумму 48,1 млн рублей.

В соответствии с Законом Ульяновской области от 31.08.2013 № 160-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Ульяновской области от 30.04.2021 № 164-П «Об оказании государственной социальной помощи в Ульяновской области» за счёт средств областного бюджета Ульяновской области малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам предусмотрено предоставление государственной социальной помощи в форме продуктовых карт для приобретения продуктов питания (далее – продуктовые карты).

Продуктовая карта предоставляется малоимущим гражданам по принципу «одна семья – одна карта» один раз в год на срок не более чем 6 месяцев. На продуктовую карту ежемесячно зачисляется 1000 условных расчётных единиц номиналом 1 рубль каждая. Условные расчётные единицы

принимаются к оплате приобретаемых продуктов питания российского производства в торговых организациях в течение срока действия продуктовой карты.

В 2020 году указанную помощь получили 3874 малоимущих гражданина на сумму 20682,8 тыс. рублей, в 2021 году – 2929 малоимущих граждан на сумму 26248,7 тыс. рублей, в 2022 году – 1418 граждан на сумму 4178,6 тыс. руб.

Информация о мерах социальной поддержки, предоставленных жителям в муниципальных образованиях Ульяновской области в 2020-2022 годах

| № п/п | Наименование муниципального образования Ульяновской области | 2020 год | | | 2021 год | | | 2022 год | | |
|-------|---|-----------------------|--|------|-----------------------|--|------|-----------------------|--|------|
| | | численность населения | численность получателей мер социальной поддержки | % | численность населения | численность получателей мер социальной поддержки | % | численность населения | численность получателей мер социальной поддержки | % |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| | Ульяновская область | 1218319 | 397104 | 33 % | 1203969 | 389071 | 32 % | 1181006 | 368741 | 31 % |
| 1. | Заволжский район | 223745 | 67213 | 30 % | 223349 | 66319 | 30 % | 214975 | 63510 | 30 % |
| 2. | Засвияжский район | 225436 | 71321 | 32 % | 225719 | 70004 | 31 % | 221468 | 66523 | 30 % |
| 3. | Железнодорожный район | 83769 | 27360 | 33 % | 82693 | 26755 | 32 % | 83897 | 25450 | 30 % |
| 4. | Ленинский район | 114858 | 34663 | 30 % | 112907 | 33959 | 30 % | 114227 | 32613 | 29 % |
| 5. | Димитровград | 112388 | 37782 | 34 % | 111093 | 36909 | 33 % | 109547 | 35252 | 32 % |
| 6. | Новоульяновск | 17375 | 5804 | 33 % | 17120 | 5607 | 33 % | 16857 | 5288 | 31 % |
| 7. | Базарносызганский район | 7837 | 2901 | 37 % | 7645 | 2884 | 38 % | 7417 | 2718 | 37 % |
| 8. | Барышский район | 37062 | 13291 | 36 % | 36182 | 13119 | 36 % | 35618 | 12694 | 36 % |
| 9. | Вешкаймский район | 15494 | 5832 | 38 % | 15033 | 5666 | 38 % | 14559 | 5379 | 37 % |
| 10. | Инзенский район | 27982 | 10657 | 38 % | 27198 | 10310 | 38 % | 26271 | 9002 | 34 % |
| 11. | Карсунский район | 21058 | 8480 | 40 % | 20576 | 8179 | 40 % | 19865 | 7649 | 39 % |
| 12. | Кузоватовский район | 18649 | 7244 | 39 % | 18267 | 7029 | 38 % | 18158 | 6641 | 37 % |
| 13. | Майнский район | 21024 | 7760 | 37 % | 20480 | 7495 | 37 % | 20084 | 7034 | 35 % |
| 14. | Мелекесский район | 31264 | 10608 | 34 % | 30376 | 10659 | 35 % | 29754 | 9888 | 33 % |
| 15. | Николаевский район | 22409 | 7960 | 36 % | 21905 | 7651 | 35 % | 21548 | 7194 | 33 % |
| 16. | Новомалыклинский район | 12968 | 4595 | 35 % | 12637 | 4466 | 35 % | 11926 | 4214 | 35 % |
| 17. | Новоспаский район | 20635 | 6402 | 31 % | 20337 | 6105 | 30 % | 20134 | 5830 | 29 % |
| 18. | Павловский район | 12462 | 4875 | 39 % | 12063 | 4781 | 40 % | 11804 | 4473 | 38 % |
| 19. | Радищевский район | 11853 | 4259 | 36 % | 11565 | 4133 | 36 % | 11360 | 3911 | 34 % |
| 20. | Сенгилеевский район | 20332 | 7175 | 35 % | 19936 | 7123 | 36 % | 19311 | 6593 | 34 % |
| 21. | Старокулаткинский район | 10585 | 5210 | 49 % | 10199 | 5078 | 50 % | 9804 | 4744 | 48 % |
| 22. | Старомайский район | 15749 | 5321 | 34 % | 15364 | 5240 | 34 % | 14818 | 4842 | 33 % |
| 23. | Сурский район | 15532 | 5499 | 35 % | 15163 | 5331 | 35 % | 14721 | 5055 | 34 % |
| 24. | Тереньгульский район | 16418 | 4834 | 29 % | 16149 | 4683 | 29 % | 15597 | 4373 | 28 % |
| 25. | Ульяновский район | 35976 | 10726 | 30 % | 35713 | 10568 | 30 % | 34975 | 9978 | 29 % |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
|-----|---------------------|-------|-------|------|-------|-------|------|-------|-------|------|
| 26. | Цильнинский район | 24056 | 7862 | 33 % | 23630 | 7758 | 33 % | 23000 | 7331 | 32 % |
| 27. | Чердаклинский район | 41403 | 11470 | 28 % | 40670 | 11260 | 28 % | 39311 | 10562 | 27 % |

Наибольшая численность получателей мер социальной поддержки от общей численности постоянного населения муниципального образования в 2022 году зафиксирована в муниципальном образовании «Старокулаткинский район» (48 %), наименьшая – в муниципальном образовании «Чердаклинский район» (27 %).

Во всех муниципальных образованиях Ульяновской области в процентном соотношении от всех выплат преобладают выплаты на поддержку иных категорий граждан (от 39,56 % в муниципальном образовании «город Димитровград» до 55,93 % в муниципальном образовании «Старомайнский район»).

Наибольшая доля выплат на поддержку ветеранов, инвалидов и пожилых граждан приходится в муниципальном образовании «город Димитровград» – 38,88 %, наименьшая – в муниципальном образовании «Старомайнский район» – 23,61 %.

Наибольшая доля выплат на поддержку многодетных детей приходится в муниципальном образовании «Николаевский район» (4,47 %), наименьшая – в муниципальном образовании «Инзенский район» (2,21 %).

На поддержку семей с детьми наибольшая доля выплат – в муниципальном образовании «Мелекесский район» (20,65 %), наименьшая – в муниципальном образовании «Старокулаткинский район» (10,69 %).

Таким образом, в условиях постоянно возникающих в современном мире социально-экономических изменений и политических обострений действующая региональная система социальной поддержки граждан обеспечивает гарантированность исполнения принятых государством обязательств по предоставлению мер социальной поддержки, недопущению снижения уровня и ухудшения условий их предоставления.

В современных условиях особо остро стоит проблема расслоения населения по уровню доходов в зависимости от социального или семейного положения, способности к труду или возраста, что является одним из основных факторов возникновения или роста бедности среди населения. В этой связи региональная система социальной поддержки должна быть глубоко дифференцированной, адресной и чётко определять категории граждан, которые по не зависящим от них причинам действительно нуждаются в поддержке государства.

В этой связи особенно важным становится решение задач по своевременному предоставлению в полном объёме мер социальной поддержки жителям Ульяновской области, в отношении которых законодательно установлены соответствующие обязательства государства, а также повышению эффективности мер социальной поддержки за счёт внедрения принципов адресности и нуждаемости.

Решение этих двух задач заключается в дальнейшем совершенствовании региональной системы социальной поддержки по следующим направлениям:

обеспечение своевременного и в полном объёме предоставления мер социальной поддержки жителям Ульяновской области, в отношении которых законодательно установлены соответствующие обязательства государства за счёт поэтапного и более глубокого внедрения безналичной формы перечисления социальных выплат, использования передовых банковских технологий, дальнейшей цифровизации региональной системы социальной поддержки;

повышение эффективности мер социальной поддержки за счёт внедрения принципов адресности и нуждаемости путём внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие предоставление мер социальной поддержки с внедрением современных методов повышения адресности и критерия нуждаемости, в том числе с учётом доходов граждан, оценки их имущественного статуса, и дифференцированного размера социальных выплат в зависимости от материального положения граждан.

3.6.1. Социальная поддержка семей с детьми

Социальная поддержка семей с детьми представляет собой самостоятельное направление региональной семейной политики и осуществляется посредством реализации комплекса специальных правовых, экономических, организационных и иных мер.

В 2022 году общая численность малоимущих семей с детьми по Ульяновской области составила 26114 семей.

По данным Всероссийского центра изучения общественного мнения, 35 % граждан Российской Федерации с несовершеннолетними детьми признают, что появление ребёнка ухудшило их материальное положение, 79 % опрошенных, у кого уже есть дети, не готовы к рождению ещё одного ребёнка.

По итогам выборочного наблюдения доля малоимущих домашних хозяйств по Ульяновской области, имеющих детей в возрасте до 18 лет, составляет 79,9 %.

Численность малоимущих семей (чел.)

| № п/п | Наименование муниципального образования Ульяновской области | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|-------|---|----------|----------|----------|----------|----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | Ульяновская область | 36469 | 34711 | 34064 | 26423 | 26114 |
| 1. | Ленинский район | 1625 | 1410 | 1496 | 1590 | 1476 |
| 2. | Заволжский район | 5940 | 4162 | 4327 | 5854 | 6099 |
| 3. | Засвияжский район | 5590 | 5600 | 7363 | 3731 | 4218 |
| 4. | Железнодорожный район | 1566 | 1699 | 1663 | 2163 | 2163 |
| 5. | г. Димитровград | 2136 | 1944 | 2152 | 1388 | 1352 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----|-------------------------|------|------|------|------|------|
| 6. | г. Новоульяновск | 671 | 742 | 695 | 159 | 153 |
| 7. | Базарносызганский район | 373 | 339 | 283 | 300 | 236 |
| 8. | Барышский район | 1347 | 1387 | 1194 | 471 | 732 |
| 9. | Вешкаймский район | 608 | 551 | 511 | 392 | 432 |
| 10. | Инзенский район | 826 | 755 | 760 | 443 | 443 |
| 11. | Карсунский район | 932 | 764 | 891 | 202 | 197 |
| 12. | Кузоватовский район | - | 495 | 672 | 734 | 591 |
| 13. | Майнский район | 2037 | 2073 | 1412 | 523 | 393 |
| 14. | Мелекесский район | 1838 | 1795 | 1709 | 1552 | 1528 |
| 15. | Николаевский район | 1285 | 1129 | 845 | 886 | 886 |
| 16. | Новомалыклинский район | 491 | 448 | 415 | 432 | 268 |
| 17. | Новоспасский район | 833 | 775 | 566 | 551 | 349 |
| 18. | Павловский район | 398 | 359 | 381 | 79 | 265 |
| 19. | Радищевский район | 585 | 533 | 402 | 431 | 443 |
| 20. | Сенгилеевский район | 692 | 643 | 448 | 587 | 464 |
| 21. | Старокулаткинский район | 572 | 630 | 630 | 300 | 202 |
| 22. | Старомайнский район | 538 | 686 | 515 | 597 | 340 |
| 23. | Сурский район | 683 | 569 | 439 | 518 | 375 |
| 24. | Тереньгульский район | 639 | 724 | 479 | 507 | 507 |
| 25. | Ульяновский район | 2132 | 2611 | 1893 | 973 | 973 |
| 26. | Цильнинский район | 988 | 934 | 1002 | 413 | 371 |
| 27. | Чердаклинский район | 1144 | 954 | 921 | 650 | 658 |

На территории Ульяновской области действуют 25 мер социальной поддержки семей, имеющих детей, в том числе многодетных семей. При этом 12 мер социальной поддержки предоставляется семьям с учётом их дохода и 13 мер социальной поддержки предоставляется семьям без учёта дохода семьи.

Меры социальной поддержки семей, имеющих детей

| № п/п | Наименование показателя | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|--|--|-------------|-------------|-------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Меры социальной поддержки, предоставляемые с учётом дохода семьи | | | | |
| 1. | Ежемесячная денежная выплата на ребёнка до достижения им возраста трёх лет, человек | 7397 | 7280 | 6934 |
| 2. | Ежемесячное пособие на ребёнка, человек | 2928 | 1614 | 5452 |
| 3. | Ежемесячная денежная выплата беременным женщинам, человек | 269 | 244 | 109 |
| 4. | Ежемесячная денежная выплата на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно, человек | 26697 | 31732 | 26095 |
| 5. | Ежемесячная денежная выплата в размере 160 рублей на ребёнка из малоимущей многодетной семьи, человек | 8232 | 8762 | 7226 |
| 6. | Ежемесячная денежная выплата на питание школьников из малоимущих многодетных семей в размере 150 рублей, человек | 1339 | 626 | 567 |
| 7. | Ежемесячная денежная выплата в целях обеспечения полноценным питанием кормящих матерей, человек | 247 | 166 | 89 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|--|-------|-------|-------|
| 8. | Обеспечение детей в возрасте до трёх лет специальными продуктами детского питания, человек | 842 | 5091 | 5811 |
| 9. | Мера социальной поддержки «Присмотр и уход за детьми для семей с малолетними детьми (студенческие семьи, одинокие матери, многодетные семьи и семьи, в которых родились дети в результате многоплодных родов) в размере одного дня нахождения ребенка в дошкольной организации, человек | 8790 | 8846 | 6792 |
| 10. | Единовременная выплата в случае рождения четвёртого ребёнка или последующих детей, предоставляемая в размере стоимости жилого помещения или в размере долга по ипотечному кредиту (займа), но не более 1000000 рублей, человек | 136 | 183 | 171 |
| 11. | Ежегодная денежная компенсация на оплату родителями малоимущей многодетной семьи стоматологических услуг в размере до 1200 рублей, человек | 73 | 53 | 52 |
| 12. | Ежемесячная денежная выплата на проезд школьников из малоимущих многодетных семей в размере 300 рублей, человек | 4406 | 3552 | 3214 |
| Меры социальной поддержки, предоставляемые без учёта дохода семьи | | | | |
| 1. | Единовременная денежная выплата в связи с рождением первого ребёнка в размере 100000 рублей у женщин в возрасте до 25 лет, человек | 226 | 1047 | 1084 |
| 2. | Ежемесячная денежная выплата на ребёнка студенческим семьям, человек | 89 | 79 | 59 |
| 3. | Именной капитал «Семья» в размере 50000 рублей на второго ребёнка и 100000 рублей на третьего и последующего ребёнка, человек | 7290 | 4909 | 4827 |
| 4. | Мера социальной поддержки «Подарок новорождённому», человек | 9642 | 9411 | 8536 |
| 5. | Денежная компенсация расходов на оплату путёвки каждому члену многодетной семьи (один раз в 2 года) в размере до 5000 рублей, человек | 170 | 31 | 99 |
| 6. | Ежегодная выплата на приобретение школьной формы и спортивной одежды в размере 2000 рублей многодетным семьям, человек | 10795 | 10745 | 11923 |
| 7. | Денежная компенсация расходов на коммунальные услуги, оплату приобретаемого твёрдого топлива и сжиженного газа многодетной семье (в размере от 50 % до 100 % в зависимости от числа детей в многодетной семье), семей | 12094 | 12526 | 13247 |
| 8. | Единовременная социальная выплата многодетной семье, получившей земельный участок в собственность бесплатно, в размере 25 % от суммы кредита (займа) на строительство жилого дома, но не более 300000 рублей либо в целях возмещения части затрат, связанных со строительством жилого дома, в размере 25 % его кадастровой стоимости, но не более 700000 рублей, человек | 2 | 7 | 13 |
| 9. | Единовременная выплата многодетной семье взамен предоставления отдельным категориям граждан земельного участка в собственность бесплатно в размере не более 250000 рублей, человек | x | x | 286 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|-----|---|---|---|----|
| 10. | Бесплатное предоставление в собственность автомобиля, оборудованного для перевозок не менее 12 человек, семьям, воспитывающим десятерых и более детей | 2 | 1 | x |
| 11. | Ежемесячная денежная выплата на ребёнка со дня обращения и до дня увольнения отца ребёнка с военной службы по призыву в размере 3000 рублей, человек | x | 4 | 18 |
| 12. | Единовременная денежная выплата беременным жёнам военнослужащих в размере 5000 рублей, человек | x | x | 1 |
| 13. | Единовременная денежная выплата при рождении ребёнка супругам военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, человек | x | 2 | 2 |

Кроме того, членам многодетных семей предоставляется право на внеочередной приём врачами в областных государственных медицинских организациях, бесплатное посещение один раз в месяц областных государственных учреждений культуры и спорта Ульяновской области, а также бесплатные путёвки для отдыха и оздоровления детей.

В Ульяновской области к нематериальным мерам поддержки относятся ежегодное проведение конкурсов «Мама года», «Папа года», «Семья года» с торжественным подведением итогов и заслуженным чествованием победителей и участников.

Кроме того, реализуется областная благотворительная акция «Помоги собраться в школу», новогодняя акция «Подарим детям праздник», «Подарок новорождённому», выпускается книга «Жизнь замечательных семей».

В 2022 году на территории Ульяновской области разработан новый комплекс мероприятий, таких как проект «Социальный десант», акция «Спасибо за жизнь», проект «Семейный многофункциональный центр», единый многофункциональный колл-центр «Женский помощник», проект «Интерактивная карта скидок» и другие.

На территории Ульяновской области реализуется проект «СоцГарантия73», в соответствии с которым каждый гражданин может проверить своё право на меры социальной поддержки в социальном калькуляторе и калькуляторе размера субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг на сайте и в его приложении «СоцГарантия73» с возможностью перехода для подачи заявления на Портал государственных и муниципальных услуг Российской Федерации.

Проект «Интерактивная карта скидок для семей с детьми» предполагает размещение на карте актуальной информации об акциях на территории Ульяновской области и скидках, предоставляемых на товары и услуги для семей с детьми. В настоящее время карта размещена на портале социальных услуг «СоцГарантия73».

Проект «Социальный десант» направлен на выявление проблем в реализации семейной политики, на анализ причин улучшения и ухудшения положения семей и составление плана действий по решению выявленных проблем в муниципальных образованиях Ульяновской области. В рамках проекта проводятся площадки по медико-социальному сопровождению

беременных женщин, обучающие семинары по социальному сопровождению семей группы риска, по раннему выявлению кризиса семейной жизни и т.д.

Проект «Детская продуктовая карта» (далее – карта) направлен на обеспечение детей в возрасте до 3 лет из малоимущих семей продуктами детского питания в супермаркетах. На карту ежемесячно зачисляются условные расчётные единицы (баллы) в размере 2088,63 рубля для детей в возрасте от 0 до 1 года и для детей в возрасте от 1 года до 3 лет в размере 870,26 рубля.

3.6.2. Реализация именного капитала «Семья»

С 2008 года в Ульяновской области действует Закон Ульяновской области от 05.02.2008 № 24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (далее – Закон Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей»), согласно которому установлены дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей, в форме именного капитала «Семья», право на получение которого удостоверяется государственным сертификатом на именной капитал «Семья» (далее – сертификат).

Право на получение сертификата при рождении (усыновлении) ребёнка (детей), имеющего (имеющих) гражданство Российской Федерации, возникает у граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Ульяновской области не менее 3 лет непосредственно перед рождением (усыновлением) ребёнка (детей), рождение (усыновление) которого (которых) является основанием возникновения указанного права.

Именной капитал «Семья» устанавливается в следующих размерах:

на второго ребёнка – 50000 рублей;

на третьего и каждого последующего ребёнка – 100000 рублей.

Следует отметить, что не во многих субъектах Российской Федерации предусмотрена подобная мера социальной поддержки при рождении второго ребёнка, так, например, в Чувашской Республике, Республике Марий Эл, Оренбургской и Самарской областях подобная мера социальной поддержки предоставляется только в связи с рождением третьего ребёнка.

Лица, получившие сертификат, могут направить средства:

на улучшение жилищных условий;

на получение ребёнком (детьми) образования;

на получение платных медицинских услуг;

на получение услуг по страхованию;

на получение услуг по организации отдыха и оздоровления ребёнка (детей);

на получение услуг по подключению (технологическому присоединению) жилых помещений или объектов индивидуального жилищного строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (далее – услуги по подключению жилых помещений к сетям инженерно-технического обеспечения);

на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов;

на оплату стоимости проезда к месту нахождения медицинской организации государственной (муниципальной) системы здравоохранения для получения консультаций врачей-специалистов по вопросам охраны здоровья ребёнка-инвалида, его медицинского обследования, лечения или медицинской реабилитации и стоимости проживания в таком месте в период получения указанных медицинских услуг (далее – оплата стоимости проезда к месту лечения ребёнка-инвалида).

Динамика выдачи сертификатов за период с 2019 по 2023 год

| Год | Выдано сертификатов «Семья»: | | | | | | |
|----------------------|------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------------------------|
| | всего | на 2-го ребёнка | на 3-го ребёнка | на 4-го ребёнка | на 5-го ребёнка | на 6-го ребёнка | на 7-го ребёнка и последующих детей |
| 2019 | 6091 | 4461 | 1252 | 234 | 86 | 39 | 19 |
| 2020 | 6477 | 4219 | 1574 | 428 | 154 | 71 | 31 |
| 2021 | 5091 | 2956 | 1485 | 399 | 159 | 52 | 40 |
| 2022 | 4003 | 2351 | 1298 | 279 | 26 | 24 | 25 |
| 2023 (на 01.10.2023) | 2888 | 1430 | 1079 | 258 | 67 | 30 | 24 |
| Итого | 24550 | 15417 | 6688 | 1598 | 492 | 216 | 139 |

За период с 2019 по 2023 год (на 1 октября 2023 года) было выдано 24550 сертификатов. Наибольшее количество сертификатов выдано семьям, родившим (усыновившим) второго ребёнка, – 63 %, а также третьего ребёнка – 27 % (от общего количества выданных сертификатов). При этом доля семей, получивших сертификат на шестого ребёнка, сопоставима с семьями, получившими сертификат на седьмого ребёнка и последующих детей, и составляют – 0,8 % и 0,5 % соответственно.

При этом, согласно приведённым данным, большинство семей ограничивается двумя-тремя детьми, при этом доля семей с детьми более трёх сокращается.

Также с 2021 года отмечается тенденция к уменьшению получателей сертификатов. Так, количество выданных сертификатов в 2022 году уменьшилось до 4003 сертификатов (на 34,3 % меньше по сравнению с 2019 годом – 6091 сертификат). Следует отметить, что количество семей, получивших в 2022 году сертификат по случаю рождения второго ребёнка, уменьшилось в 1,9 раза относительно 2019 года.

По данным Ульяновскстата, число родившихся за 2022 год составило 9043 человека, что на 1840 человек, или на 16,9 % меньше, чем за 2019 год (10883 человека), что, соответственно, приводит к уменьшению количества выданных сертификатов.

**Основные направления реализации сертификатов на именной капитал «Семья»
за период с 2019 по 2023 год**

| Наименование | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год | 2023 год (на 01.10.2023) | Всего |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------------------|-------|
| На улучшение жилищных условий | 6765 | 6102 | 4447 | 4070 | 2109 | 23493 |
| На получение детьми образования | 1243 | 1450 | 1425 | 1354 | 1375 | 6847 |
| На получение платных медицинских услуг | 227 | 238 | 285 | 345 | 259 | 1354 |
| На получение услуг по страхованию | 177 | 210 | 237 | 276 | 193 | 1093 |
| На получение услуг по организации отдыха и оздоровления детей | 23 | 14 | 4 | 15 | 13 | 69 |
| На получение услуг по подключению жилых помещений к сетям инженерно-технического обеспечения | 94 | 85 | 103 | 90 | 59 | 431 |
| На средства реабилитации детей-инвалидов | 1 | 0 | 0 | 3 | 0 | 4 |
| На оплату проезда к месту лечения ребёнка-инвалида и проживание | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 | 2 |
| Итого | 8530 | 8099 | 6501 | 6153 | 4010 | 33293 |

Наиболее востребованным направлением реализации сертификатов за период с 2019 по 2023 год является улучшение жилищных условий – 70,6 %.

По данным Банка России, количество предоставленных жилищных кредитов гражданам в Ульяновской области в 2019 году составило 11686 единиц, в 2020 году – 15866 единиц, в 2021 – 16899 единиц, в 2022 – 11173 единицы и в августе 2023 года – 99815 единиц, что свидетельствует о спросе на ипотечный кредит, больше половины из которых выданы супружеским парам. В период с 2019 по 2023 год в Российской Федерации действовали несколько федеральных ипотечных программ, которые за счёт сниженных ставок и льготных условий позволили улучшить жилищные условия семьям. Так, например, в начале 2018 года Правительство Российской Федерации запустило программу «Семейная ипотека» на льготных условиях по ставке до 6 %, в результате чего ипотека для семей, у которых рождаются дети, стала доступнее. При этом участие в программе «Семейная ипотека» можно совмещать с другими мерами господдержки: материнским капиталом, налоговыми вычетами, выплатой многодетным семьям на погашение ипотеки и другим.

Таким образом, чаще всего семьи Ульяновской области распоряжаются средствами именного капитала «Семья», направляя их на погашение ипотечных кредитов, связанных с приобретением жилых помещений, так как это способствует уменьшению финансовой нагрузки на бюджет семьи.

20,6 % от количества реализованных сертификатов направлено на получение детьми образования, 4 % – на получение платных медицинских услуг, 3,3 % – на получение услуг по страхованию, 1,3 % – на получение услуг по подключению жилых помещений к сетям инженерно-технического обеспечения.

За период 2019-2023 годов с целью получения услуг по организации отдыха и оздоровления детей было реализовано 69 сертификатов, или 0,2 %.

Наименьшую востребованность данного направления можно объяснить действующими в Ульяновской области нормативными правовыми актами, также регламентирующими обеспечение бесплатными путёвками в организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе:

Закон Ульяновской области от 29.12.2005 № 154-ЗО «О мерах социальной поддержки многодетных семей на территории Ульяновской области»;

Закон Ульяновской области от 05.04.2010 № 43-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Ульяновской области»;

постановление Правительства Ульяновской области от 23.09.2022 № 553-П «О порядке и условиях предоставления мер поддержки, установленных указом Губернатора Ульяновской области «О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся членами семей участников специальной военной операции»;

приказ Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 30.03.2022 № 9-п «Об утверждении комплекса мер Ульяновской области по поддержке жизненного потенциала семей, воспитывающих детей с инвалидностью».

Также за период с 2019 по 2023 год было реализовано 4 сертификата по направлению «Приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов» и 2 сертификата на оплату стоимости проезда к месту лечения ребёнка-инвалида. Причиной непопулярности данных направлений является отсутствие расходов, так как большинство товаров, услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также проезд к месту лечения ребёнка-инвалида оплачивается за счёт средств федерального бюджета и областного бюджета Ульяновской области.

Всего за период с 2019 по 2023 год (на 1 октября 2023 года) было выдано 24550 сертификатов именного капитала «Семья» (15417 сертификатов по 50 тыс. рублей и 9133 сертификата по 100 тыс. рублей) на общую сумму 1684150 тыс. рублей.

Общий объём средств, выделенных на реализацию сертификатов, за период с 2019 по 2023 год составил 1249465 тыс. рублей.

В целом следует отметить, что именной капитал «Семья» является востребованным и оказывает дополнительную социальную поддержку семьям, в которых родился второй и последующие дети.

3.6.3. Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта

Наиболее значимой мерой по борьбе с бедностью является оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Социальный контракт призван стать своего рода индивидуальной программой повышения доходов и качества жизни для каждой нуждающейся

семьи. В рамках социального контракта государство предоставляет гражданам регулярные выплаты, помощь по переобучению и повышению квалификации, содействие в трудоустройстве или открытии собственного дела.

Для семей, желающих выйти из сложной жизненной ситуации и изменить жизнь к лучшему, государственная социальная помощь на основании социального контракта становится отправной точкой на пути к новым начинаниям. Данная программа нацелена на людей, которые заинтересованы не только в получении ежемесячных пособий и льгот, но и в том, чтобы найти подходящую работу при содействии органов социальной защиты и самостоятельно начать себя обеспечивать, повысив свой социальный статус.

Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является повышение качества жизни малоимущих граждан за счёт собственных активных действий по получению постоянных самостоятельных источников дохода в денежной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение заявителя (семьи заявителя).

Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется по четырём основным направлениям:

- поиск работы;
- осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности;
- ведение личного подсобного хозяйства;
- осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации (далее – ТЖС).

В рамках указанных мероприятий (кроме ТЖС) возможно прохождение дополнительного обучения.

Размер государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в форме социального пособия, продолжительность и периодичность его выплаты определяются в зависимости от нуждаемости в помощи и обязательных для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации:

в виде ежемесячной выплаты:

заклучившим социальный контракт на поиск работы предоставляется в размере величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленной в Ульяновской области;

заклучившим социальный контракт на преодоление трудной жизненной ситуации – в размере величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленной в Ульяновской области;

в виде единовременной выплаты:

в размере до 350000 рублей предоставляется на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности;

в размере до 30000 рублей предоставляется на прохождение профессионального обучения или получение дополнительного профессионального образования.

Преодоление трудной жизненной ситуации, заключающееся в том числе в преодолении порога бедности, у получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта происходит за счёт реализации ими мероприятий программы социальной адаптации (трудоустройства, профессионального обучения (дополнительного профессионального образования) и последующего трудоустройства или получения более высокооплачиваемой работы, осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности или ведения личного подсобного хозяйства.

С 2021 года Ульяновская область вошла в число субъектов Российской Федерации, которым предоставляются средства федерального бюджета для оказания гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта.

По итогам 2021 года заключено 3018 социальных контрактов, реализовано 241,3 млн рублей, использовано 241,3 млн рублей, в том числе 197,8 млн рублей – средства федерального бюджета, 43,5 млн рублей – средства областного бюджета Ульяновской области, из них:

на реализацию мероприятий по поиску работы заключено 1059 социальных контрактов;

на реализацию мероприятий по развитию индивидуальной предпринимательской деятельности – 571 социальный контракт;

на реализацию мероприятий по ведению личного подсобного хозяйства – 569 социальных контрактов;

на реализацию иных мероприятий на преодоление трудной жизненной ситуации – 819 социальных контрактов.

По итогам 2022 года было заключено 4507 социальных контрактов, что на 1489 больше по сравнению с 2021 годом, освоено 497,6 млн рублей, что на 256,3 млн больше по сравнению с 2021 годом, в том числе федеральных средств – более 398,1 млн рублей, что на 200,3 млн рублей больше по сравнению с 2021 годом, в том числе:

на реализацию мероприятий по поиску работы было заключено 2019 социальных контрактов;

на реализацию мероприятий по развитию индивидуальной предпринимательской деятельности – 929 социальных контрактов;

на реализацию мероприятий по ведению личного подсобного хозяйства – 703 социальных контракта;

на осуществление иных мероприятий по преодолению трудной жизненной ситуации – 635 социальных контрактов.

По итогам реализации социальных контрактов в 2021 и 2022 годах в качестве индивидуальных предпринимателей зарегистрировано 67 человек, в качестве налогоплательщиков на профессиональный налог (самозанятых) зарегистрировано 1473 человека, трудоустроено 1292 человека.

Всего за период 2021 и 2022 годов заключено 7525 социальных контрактов, охвачено 19327 человек, из них:

в городской местности проживают 8009 человек;

в сельской местности проживают 11318 человек;

количество контрактов, заключённых с семьями, имеющими детей в возрасте до 18 лет, – 4694;

количество контрактов, заключённых с многодетными семьями, – 1087 (23 % общего количества семей с детьми, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта).

Среднедушевой доход семей до заключения социального контракта в 2021 году составлял 6417 рублей, после заключения социального контракта составил 8469 рублей. Среднедушевой доход семей до заключения социального контракта в 2022 году составлял 5206 рублей, после заключения социального контракта составил 6081 рубль.

Анализ показал, что в целом по окончании сроков действия социальных контрактов у 23,4 % граждан среднедушевой доход превысил величину прожиточного минимума, установленную в Ульяновской области.

По итогам реализации социальных контрактов трудоустроено 1946 человек, что составляет 63,2 % общего количества заключённых социальных контрактов по направлению поиска работы. В результате реализации социальных контрактов у 1272 семей увеличились натуральные поступления из личного подсобного хозяйства, что составляет 17 % общего количества заключённых социальных контрактов. 108 человек повторно обратились с целью заключения социального контракта, досрочно прекращено 42 контракта, 5 из них прекращено по уважительным причинам.

В 2023 году Министерству социального развития Ульяновской области на реализацию социальных контрактов на условиях софинансирования предоставлено 579,8 млн рублей, что на 82,2 млн рублей больше по сравнению с 2022 годом, из них средства федерального бюджета составляют 463,8 млн рублей, что на 65,8 млн рублей больше по сравнению с 2022 годом.

По итогам 2023 года заключено 4037 социальных контрактов, использовано 484,8 млн рублей, 387,9 млн рублей из которых составляют средства федерального бюджета, в том числе:

на реализацию мероприятий по поиску работы было заключён 2061 социальный контракт;

на реализацию мероприятий по развитию индивидуальной предпринимательской деятельности – 826 социальных контрактов;

на реализацию мероприятий по ведению личного подсобного хозяйства – 584 социальных контракта;

на осуществление иных мероприятий по преодолению трудной жизненной ситуации – 566 социальных контрактов.

В 2023 году государственной социальной помощью на основании социального контракта охвачено 9083 человека, из них в городской местности проживает 1876 человек, в сельской местности – 2161 человек. Количество контрактов, заключённых с семьями, имеющими детей в возрасте до 18 лет, – 1744. Количество контрактов, заключённых с многодетными семьями, – 372 (21,3 % общего количества семей с детьми, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта).

Среднедушевой доход семей до заключения социального контракта в 2023 году составлял 13473 рубля, после заключения социального контракта – 30497 рублей.

Анализ показал, что в целом по окончании сроков действия социальных контрактов (6495 человек) в 2023 году у 88,9 % граждан среднедушевой доход увеличился по сравнению со среднедушевым доходом этих граждан до заключения социального контракта (5772 человека), у 53,8 % граждан среднедушевой доход превысил величину прожиточного минимума, установленную в Ульяновской области (3493 человека).

По итогам реализации социальных контрактов в 2023 году в качестве индивидуальных предпринимателей зарегистрировано 44 человека, в качестве налогоплательщиков на профессиональный налог (самозанятых) зарегистрировано 782 человека, трудоустроено 1175 человек.

Досрочно прекращено 69 контрактов, 31 из них прекращён по уважительным причинам.

В связи с тем, что результатами реализации социальных контрактов является осуществление трудовой деятельности, ведение индивидуальной предпринимательской деятельности или личного подсобного хозяйства, данный вид помощи имеет продолжительный социально-экономический эффект за пределами сроков действия социальных контрактов.

4. Финансовое обеспечение Региональной программы

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий, предусмотренных Региональной программой, осуществляется за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных в следующих государственных программах Ульяновской области:

государственной программе Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/628-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/629-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/630-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Развитие отдельных направлений градостроительной деятельности и управление государственной собственностью Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/634-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие отдельных направлений градостроительной деятельности и управление государственной собственностью Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/633-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/635-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/636-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/638-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/641-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/644-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/645-П «Об утверждении государственной программы

Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области»;

государственной программе Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/648-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области».

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией Региональной программы, может осуществляться за счёт средств федерального бюджета и иных источников, в том числе за счёт привлечённых средств, предоставленных для реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни.

5. Управление реализацией Региональной программы

Организация методического и информационного сопровождения Региональной программы осуществляется комиссией по вопросам снижения бедности в Ульяновской области, созданной Министерством социального развития Ульяновской области (далее – комиссия). Положение о комиссии утверждается Министерством социального развития Ульяновской области.

Целью деятельности комиссии является обеспечение условий, необходимых для реализации Региональной программы.

К функциям комиссии относятся:

анализ текущей ситуации, связанной с уровнем жизни населения;

подготовка при необходимости изменений в Региональную программу;

проведение мониторинга исполнения Региональной программы и оценка её эффективности.

Соисполнители Региональной программы ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, направляют в комиссию отчёты о реализации мероприятий Региональной программы.

Значения целевых показателей реализации Региональной программы представлены в приложении № 2 к Региональной программе.

План мероприятий Региональной программы представлен в приложении № 3 к Региональной программе.

Для достижения положительного эффекта от реализации мероприятий Региональной программы комиссия рассматривает промежуточные значения показателей результативности работы, которые устанавливаются комиссией для соисполнителей Региональной программы на квартал, полугодие, 9 месяцев, год исходя из их полномочий. Целью установления промежуточных значений показателей является планомерность достижения плановых значений показателей и реализация мероприятий Региональной программы, а также своевременный контроль их достижения и реализации.

Детальный план-график реализации мероприятий Региональной программы (далее – план-график) формируется комиссией ежегодно

до 30 января с поквартальной декомпозицией на плановый период. Примерный план-график на плановый период приведён в приложении № 2 к методическим рекомендациям по разработке региональных программ снижения доли населения с доходами ниже границы бедности, утверждённым приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 03.03.2023 № 128 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке региональных программ снижения доли населения с доходами ниже границы бедности и признании утратившими силу приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 июля 2020 года № 326 и внесённых в него изменений» (далее – методические рекомендации).

В плановых мероприятиях учитываются контрольные события Региональной программы, позволяющие оценить промежуточные или окончательные результаты выполнения плановых мероприятий.

Если сроки реализации плановых мероприятий выходят за пределы планового периода, то в плане-графике по плановым мероприятиям указываются сроки, выходящие за пределы планового периода, а по контрольным событиям программы – в пределах планового периода.

Для мониторинга достижения значений целевых показателей в качестве планового периода установлен I квартал (согласно форме таблицы 2.1 приложения № 2 к методическим рекомендациям).

Для мониторинга исполнения мероприятий и контрольных событий в качестве планового периода установлен I квартал (согласно форме таблицы 2.2 приложения № 2 к методическим рекомендациям).

6. Мониторинг хода реализации Региональной программы

Министерство социального развития Ульяновской области ежеквартально осуществляет мониторинг реализации мероприятий Региональной программы.

По окончании отчётного периода Министерство социального развития Ульяновской области анализирует информацию о достижении установленных значений целевых показателей и выявляет степень их достижения.

Ежегодно по завершении IV квартала, не позднее 31 января, следующего за отчётным годом, информация о реализации плановых мероприятий и годовая форма реализации Региональной программы Министерством социального развития Ульяновской области направляется в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации (далее – Минтруд России) в соответствии формами, установленными приложением № 3 к методическим рекомендациям.

Ежегодно по завершении IV квартала Министерством социального развития Ульяновской области проводится оценка эффективности реализации Региональной программы в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации Региональной программы снижения доли населения с доходами ниже границы бедности, установленной приложением № 4 к методическим

рекомендациям. По итогам оценки эффективности реализации Региональной программы отчёт направляется в Минтруд России не позднее 1 июля, следующего за отчётным годом.

7. Ожидаемый эффект от реализации Региональной программы и оценка её эффективности

В результате реализации мероприятий Региональной программы ожидается построение эффективной системы по выводу граждан из трудной жизненной ситуации посредством обеспечения темпа устойчивого роста доходов населения и повышения уровня пенсионного обеспечения не ниже уровня инфляции и достижение целевых значений показателя «Уровень бедности», отражённых в составе Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 и на плановый период до 2030 года, утверждённого распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 2765-р, для двукратного сокращения уровня бедности по сравнению со значением показателя 2017 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Региональной программе

ЗНАЧЕНИЯ
основных показателей социально-экономического развития
Ульяновской области

| Наименование показателя | Единица измерения | 2019 год | 2020 год | 2021 год | 2022 год |
|--|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Валовый региональный продукт в основных ценах | млн руб. | 424995,6 | 438968,9 | 508499,1 | 588824,1 |
| в том числе на душу населения | руб. | 344371,4 | 358613,9 | 423969,7 | 496339,6 |
| Поступление налогов, сборов и иных обязательных платежей в консолидированный бюджет Ульяновской области, в том числе на душу населения | млн руб. | 55214,0 | 56087,1 | 63352,0 | 70752,1 |
| Дотации и выравнивание бюджетной обеспеченности | млн руб. | 3187,2 | 3505,9 | 3505,9 | 3856,5 |
| Инвестиции в основной капитал (в фактически действовавших ценах) | млн руб. | 79731,8 | 81546,1 | 98322,3 | 105140,2 |
| Инвестиции в основной капитал на душу населения в фактически действовавших ценах | руб. | 64606,0 | 66619,0 | 81181,0 | 88626,0 |
| Основные фонды в экономике (по балансовой стоимости, по чистым видам экономической деятельности, на конец года) | млн руб. | 1256128,0 | 1284806,0 | 1367490,0 | 1431577,0 |
| Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по видам экономической деятельности (по чистым видам деятельности), млн рублей полным кругом организаций-производителей, в том числе по видам: | млн руб. | 366757,8 | 346367,7 | 397174,4 | 426148,7 |
| добыча полезных ископаемых | млн руб. | 13373,7 | 14824,7 | 21445,4 | 22298,9 |
| обрабатывающие производства | млн руб. | 316814,0 | 292463,2 | 333166,4 | 361181,2 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха | млн руб. | 27330,0 | 26423,0 | 29101,2 | 31214,7 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|---|--------------|----------|----------|----------|----------|
| водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | млн руб. | 9240,1 | 12656,7 | 13461,5 | 11453,9 |
| Продукция, произведённая крупными и средними организациями | млн руб. | 325178,4 | 283514,9 | 342368,3 | 351408,7 |
| Продукция сельского хозяйства | млн руб. | 43433,0 | 56871,0 | 59168,7 | 83094,7 |
| Индекс промышленного производства (в процентах к предыдущему году) | % | 102,1 | 96,4 | 111,8 | 95,3 |
| Оборот розничной торговли | млн руб. | 198699,1 | 202338,2 | 224818,5 | 250827,5 |
| Оборот розничной торговли на душу населения | руб. | 161005,0 | 165299,0 | 185625,0 | 211431,0 |
| Индекс производительности труда | % | 104,2 | 103,8 | 102,7 | x |
| Численность постоянного населения (на начало года) | чел. | 1238416 | 1229824 | 1218319 | 1191661 |
| Естественный прирост (убыль) населения | тыс. чел. | -6,2 | -10,4 | -13,7 | -8,9 |
| Миграционный прирост (убыль) населения | тыс. чел. | -2,4 | -1,1 | -0,6 | -1,7 |
| Ожидаемая продолжительность жизни при рождении | лет | 72,96 | 70,98 | 69,05 | 71,34 |
| Численность рабочей силы | тыс. чел. | 610,8 | 598,6 | 609,4 | 614,6 |
| Доля населения в трудоспособном возрасте | % | 54,7 | 54,2 | 55,3 | 54,8 |
| Коэффициент демографической нагрузки | на 1000 чел. | 881,2 | 845,2 | 807,6 | 825,3 |
| Среднегодовая численность занятых | тыс. чел. | 553,1 | 539,8 | 541,1 | 562,1 |
| Уровень занятости населения | % | 55,9 | 54,5 | 56,3 | 57,4 |
| Общая численность безработных (по методике Международной организации труда (далее – МОТ)) | тыс. чел. | 23,0 | 29,2 | 26,2 | 25,7 |
| Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости (на конец года) | тыс. чел. | 2,9 | 20,5 | 3,8 | 3,0 |
| Уровень безработицы (по методике МОТ) | % | 3,8 | 4,9 | 4,3 | 4,2 |
| Уровень зарегистрированной безработицы | % | 0,46 | 3,36 | 0,64 | 0,50 |
| Отношение численности безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, к общей численности безработных | % | 12,4 | 70,4 | 14,6 | 11,7 |
| Потребность в работниках, заявленная работодателями в органы службы занятости населения (на конец года) | тыс. чел. | 10,187 | 13,014 | 15,374 | 14,740 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|---|-----------|----------|----------|----------|----------|
| Коэффициент напряжённости на рынке труда | % | 0,31 | 1,69 | 0,31 | 0,24 |
| Просроченная задолженность по заработной плате (на начало года) | тыс. руб. | 4806 | 1037 | 70 | 0 |
| Денежные доходы населения | млн руб. | 351126,1 | 361292,5 | 390215,1 | 441334,1 |
| Денежные расходы населения | млн руб. | 328608,7 | 328152,9 | 365831,0 | 403062,9 |
| Денежные сбережения населения | млн руб. | 22517,4 | 33139,6 | 24384,1 | 38271,2 |
| Потребительские расходы | млн руб. | 284647,2 | 282116,5 | 315654,5 | 348932,0 |
| Реальные располагаемые денежные доходы населения в процентах к предыдущему году | % | 98,0 | 98,7 | 100,6 | 99,0 |
| Значение границы бедности: на душу населения | руб. | x | x | 10864,0 | 12473,0 |
| Значение границы бедности: трудоспособное население | руб. | x | x | 11688,0 | 13420,0 |
| Значение границы бедности: пенсионеры | руб. | x | x | 8924,0 | 10246,0 |
| Значение границы бедности: дети | руб. | x | x | 10965,0 | 12590,0 |

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Региональной программе

ЗНАЧЕНИЯ
целевых показателей для реализации региональной программы
снижения доли населения с доходами ниже границы бедности в Ульяновской области

| № п/п | Наименование показателя | Ед. изм. | 2017 год, факт | 2018 год, факт | 2019 год, факт | 2020 год, факт | 2021 год, факт | 2022 год, факт | 2023 год, факт | Значение целевого показателя (базовый) | | | | | | |
|-------|---|----------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| | | | | | | | | | | 2024 год | 2025 год | 2026 год | 2027 год | 2028 год | 2029 год | 2030 год |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 |
| 1. | Численность населения с денежными доходами ниже границы бедности | % от общей численности населения | 14,9 | 15,3 | 15,5 | 15,0 | 13,8 | 12,8 | 12,8* | 12,8 | 11,9 | 11,0 | 10,1 | 9,4 | 8,7 | 7,5 |
| 2. | Реальные денежные доходы населения | %, г/г | 98,7 | 94,6 | 98,7 | 99,2 | 100,6 | 98,5 | 103,5 | 102,7 | 102,6 | 102,6 | 103,0 | 103,5 | 104,0 | 104,5 |
| 3. | Реальная заработная плата работников организаций | %, г/г | 103,9 | 105,0 | 103,3 | 102,2 | 103,5 | 100,1 | 109,2 | 103,3 | 103,6 | 102,9 | 103,0 | 103,5 | 104,0 | 105,0 |
| 4. | Оборот розничной торговли | %, г/г | 101,6 | 102,3 | 101,4 | 97,8 | 102,6 | 96,2 | 104,5 | 102,0 | 103,0 | 103,5 | 103,8 | 104,0 | 104,1 | 104,5 |
| 5. | Уровень безработицы по методологии Международной организации труда в среднем за год | % | 4,4 | 3,7 | 3,8 | 4,9 | 4,3 | 4,2 | 2,8 | 3,6 | 3,6 | 3,5 | 3,5 | 3,5 | 3,5 | 3,5 |
| 6. | Количество заключённых социальных контрактов | ед. | 2333 | 6242 | 5922 | 4260 | 3018 | 4507 | 4037 | 3975 | 3830 | 3675 | 3500 | 3400 | 3200 | 3000 |
| 7. | Доля малоимущих граждан, получивших государственную помощь на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан | % | - | 3,3 | 3,6 | 4,3 | 4,5 | 6,7 | 5,9 | 6,6 | 6,7 | 7,3 | 7,1 | 7,2 | 7,3 | 7,4 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 |
|----|--|------|-----|-----|----|----|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| 8. | Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых превысил величину прожиточного минимума по окончании срока действия социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта | % | - | - | - | - | 0,05 | 23,4 | 53,8 | 28,7 | 30,0 | 32,0 | 34,0 | 36,0 | 38,0 | 40,0 |
| 9. | Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в отчётном финансовом году | чел. | 171 | 258 | 65 | 89 | 149 | 303 | 315 | 150 | 150 | 150 | 150 | 150 | 150 | 150 |

* Приведено плановое значение целевого показателя.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Региональной программе

**ПЛАН
мероприятий региональной программы снижения доли населения
с доходами ниже границы бедности в Ульяновской области**

| № п/п | Мероприятия | Ожидаемый результат / документ, подтверждающий исполнение мероприятия | Срок реализации | Ответственный исполнитель | Источники ресурсного обеспечения |
|--|---|--|--------------------|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Задача 1. Повышение уровня доходов граждан и превышение темпов роста доходов граждан, в том числе средней заработной платы, над темпом роста инфляции | | | | | |
| 1.1. | Обеспечение минимального уровня оплаты труда работников бюджетной сферы не ниже прожиточного минимума трудоспособного населения в Ульяновской области | Обеспечение заработной платы работников бюджетной сферы не ниже прожиточного минимума трудоспособного населения в Ульяновской области / ежеквартальный отчет | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области; Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области; Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области; Министерство здравоохранения Ульяновской области; | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации следующих государственных программ Ульяновской области: государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ ; государственной про- |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|--|--|---------------------------|--|---|
| | | | | <p>Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области</p> | <p>граммы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»²⁾; государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области»³⁾; государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»⁴⁾; государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»⁵⁾</p> |
| 1.2. | <p>Обеспечение проведения индексации заработной платы работников бюджетной сферы на уровень инфляции</p> | <p>Обеспечение уровня заработной платы работников бюджетной сферы с учётом уровня инфляции</p> | <p>2024-2030 годы</p> | <p>Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области; Министерство финансов Ульяновской области</p> | <p>Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации следующих государственных программ Ульяновской области: государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита</p> |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|---|---|-------------------|--|---|
| | | | | | <p>населения на территории Ульяновской области»¹⁾; государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»²⁾; государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области»³⁾; государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»⁴⁾; государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области»⁵⁾</p> |
| 1.3. | Обеспечение ежегодного заключения регионального соглашения о минимальной заработной плате в Ульяновской области | Установление минимального уровня оплаты труда работающих на территории Ульяновской области, | 2024-2030 годы | Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области | Финансовое обеспечение не требуется |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|--|--|-------------------|--|--|
| | | за исключением работников организаций, финансируемых из федерального бюджета / региональное соглашение о минимальной заработной плате в Ульяновской области между Областным союзом «Федерация профсоюзов Ульяновской области», объединениями работодателей Ульяновской области, Правительством Ульяновской области | | | |
| 1.4. | Мониторинг показателей уровня погашения задолженности по невыплате заработной платы работникам организаций в Ульяновской области | Отсутствие задолженности по невыплате заработной платы перед работниками организаций Ульяновской области / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области | Финансовое обеспечение не требуется |
| 1.5. | Проведение мероприятий по недопущению роста уровня безработицы, в том числе: организация и проведение специальных мероприятий по профилированию граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы; | Снижение уровня напряжённости на рынке труда в муниципальных образованиях Ульяновской области, повышение | 2023-2030 годы | Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения» |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|---|--|--|---|---|---|
| | <p>организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;</p> <p>организация проведения оплачиваемых общественных работ;</p> <p>организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации;</p> <p>организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования;</p> <p>профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан, включая обучение в другой местности;</p> <p>содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости;</p> <p>содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска</p> | <p>экономической активности</p> <p>и обеспечение занятости населения Ульяновской области /</p> <p>ежеквартальный отчёт</p> | | | <p>и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»⁶⁾</p> |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|---|---|---|---|---|---|
| | <p>подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность на новое место жительства для трудоустройства по направлению органов службы занятости;</p> <p>психологическая поддержка безработных граждан;</p> <p>социальная адаптация безработных граждан на рынке труда;</p> <p>организация опережающего профессионального обучения граждан, находящихся под риском увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением численности или штата;</p> <p>переобучение и повышение квалификации женщин в период их отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет;</p> <p>профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста, пенсионеров, инвалидов;</p> <p>организация сопровождения при содействии занятости инвалидов;</p> <p>оказание государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим</p> | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|---|---|-------------------|--|---|
| | <p>дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учёт физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;</p> <p>создание условий для совмещения незанятыми многодетными родителями, родителями, воспитывающими детей-инвалидов, обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью</p> | | | | |
| 1.6. | Создание благоприятных условий для развития бизнеса, включая государственную поддержку реализации инвестиционных проектов в форме предоставления налоговых льгот | Повышение деловой активности на территории Ульяновской области / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области | Финансовое обеспечение не требуется |
| 1.7. | Сокращение уровня низкооплачиваемой занятости, создание новых рабочих мест, в том числе высокооплачиваемых, в связи с развитием промышленности, строительства объектов инфраструктуры, в том числе социальной | Решение проблемы неравенства граждан / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области» ⁶⁾ |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|--|---|-------------------|--|---|
| 1.8. | <p>Содействие самозанятости и поддержки индивидуальной предпринимательской деятельности:</p> <ul style="list-style-type: none"> обучение основам предпринимательской деятельности, финансовой грамотности; развитие самозанятости, в том числе в сфере сельского хозяйства; развитие самозанятости, в том числе в сфере оказания услуг по ремонту и обслуживанию автотранспортных средств и компьютерной техники, бытового обслуживания населения, общественного питания; реализация проектов по популяризации предпринимательства, информирование населения Ульяновской области о действующих мерах поддержки малого и среднего предпринимательства; реализация акселерационных программ для субъектов малого и среднего предпринимательства – экспортёров; поддержка создания сообщества начинающих предпринимателей и развитие института наставничества; формирование единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки; предоставление субсидий организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; | <p>Создание новых рабочих мест в сельской местности, улучшение возможности для реализации продукции, произведённой сельхозтоваропроизводителями малых форм хозяйствования, стимулирование молодых специалистов к трудоустройству на сельхозпредприятия / ежеквартальный отчёт</p> | 2024-2030 годы | <p>Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области;</p> <p>Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области;</p> <p>Автономная некоммерческая организация «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства»;</p> <p>Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области</p> | <p>Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»⁶⁾</p> |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|--|---|-------------------|--|---|
| | <p>поддержка муниципальных программ развития предпринимательства на условиях софинансирования местными бюджетами;</p> <p>проведение мероприятий, направленных на расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам товаров, работ, услуг</p> | | | | |
| 1.9. | <p>Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, индивидуального предпринимательства и самозанятости в сельском хозяйстве, в том числе:</p> <p>обеспечение грантовой поддержки крестьянских (фермерских) хозяйств</p> <p>обеспечение грантовой поддержки сельскохозяйственных потребительских кооперативов в целях укрепления материально-технической базы и создания новых рабочих мест;</p> <p>предоставление социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья семьям, проживающим в сельской местности;</p> <p>предоставление единовременных выплат молодым специалистам, работающим в сельской местности;</p> <p>предоставление ежемесячной компенсационной выплаты по оплате жилого помещения, отопления и освещения специалистам, проживающим и работающим в сельской местности и рабочих посёлках;</p> | <p>создание новых рабочих мест в сельской местности, улучшение возможности для реализации продукции, произведённой сельхозтоваропроизводителями малых форм хозяйствования, стимулирование молодых специалистов к трудоустройству на сельхозпредприятия / ежеквартальный отчёт</p> | 2024-2030 годы | <p>Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области; Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области</p> | <p>Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации следующих государственных программ Ульяновской области:</p> <p>государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»⁷⁾;</p> <p>государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»⁶⁾</p> |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-------|---|--|-------------------|--|---|
| | оказание единовременной финансовой помощи безработным гражданам при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учёт физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход | | | | |
| 1.10. | <p>Организация работ по снижению неформальной занятости и легализации «теневых» доходов:</p> <p>выявление и легализация неформально занятых граждан;</p> <p>размещение публикаций о негативных последствиях сокрытия фактической заработной платы и ведения «теневого» бизнеса, о работодателях, допускающих нарушения трудового законодательства в части выплаты заработной платы и официального трудоустройства работников, в средствах массовой информации и на официальных интернет-сайтах;</p> <p>проведение разъяснительной работы, в т.ч. общественных обсуждений, встреч, разъяснительных бесед с работниками и работодателями по вопросам соблюдения трудового законодательства в части трудовых отношений и оплаты труда;</p> <p>информирование руководителей хозяйствующих субъектов, использую-</p> | Сокращение неформальной занятости и легализация трудовых отношений в целях противодействия угрозам экономической безопасности / ежеквартальный отчет | 2024-2030 годы | Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области; органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области (по согласованию) | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области» ⁶⁾ |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-------|--|--|---------------------------|---|---|
| | <p>щих труд наёмных работников, о последствиях неоформления трудовых отношений и использования «серых» и «чёрных» схем выплаты заработной платы;</p> <p>организация работы горячей линии по вопросам легализации заработной платы и трудовых отношений;</p> <p>введение налоговой амнистии, поощрения добровольного выхода «из тени»;</p> <p>включение в обязанности межведомственных муниципальных комиссий субъектов Российской Федерации по легализации неформальной занятости выявление самозанятых граждан с последующим контролем за их регистрацией, учётом и еженедельным мониторингом</p> | | | | |
| 1.11. | <p>Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации граждан, в том числе неработающих, сельских жителей</p> | <p>Выявление признаков заболевания / ежеквартальный отчёт</p> | <p>2024-2030 годы</p> | <p>Министерство здравоохранения Ульяновской области</p> | <p>Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»⁴⁾</p> |
| 1.12. | <p>Расширение условий для совмещения родителями обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью</p> | <p>Предоставление гражданам, имеющим детей, возможности совмещения обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью</p> | <p>2024-2030 годы</p> | <p>Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области</p> | <p>Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области»⁶⁾</p> |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-------|--|--|----------------|---|---|
| 1.13. | Обеспечение льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний (количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которые стали резидентами созданных индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков по всей территории страны) | Развитие малого и среднего предпринимательства, поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы / ежеквартальный отчет | 2024 год | Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области; Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области» ⁸⁾ |
| 1.14. | Привлечение многодетных семей для участия в конкурсах на получение грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения части затрат на реализацию проекта «Агростартап» | Доля многодетных семей в общей численности получателей грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области | 2024-2030 годы | Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» ⁷⁾ |
| 1.15. | Содействие в организации и проведении ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции | Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий / ежеквартальный отчет | 2024-2030 годы | Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области | Финансовое обеспечение не требуется |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|---|---|--|-------------------|--|---|
| Задача 2. Развитие системы социальной помощи нуждающимся гражданам | | | | | |
| 2.1. | Формирование и ведение реестров граждан с доходами ниже прожиточного минимума, установленного в Ульяновской области, в разрезе муниципальных образований и городских округов Ульяновской области, направление информации о выявленных гражданах и семьях с доходами ниже величины прожиточного минимума в уполномоченные органы для организации их социальной поддержки и разработки мероприятий по выводу их из бедности | Обеспечение оценки влияния мер социальной поддержки населения на снижение уровня бедности / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Органы местного самоуправления Ульяновской области; Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.2. | Распоряжение средствами именного капитала «Семья» | Предоставление денежных выплат семьям с детьми / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.3. | Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг | Предоставление денежных выплат / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|--|---|-------------------|---|---|
| 2.4. | Ежегодная индексация мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, семьям с детьми | Предоставление денежных выплат семьям с детьми / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.5. | Предоставление государственной социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации | Предоставление денежных выплат / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.6. | Предоставление государственной социальной помощи малоимущим гражданам | Предоставление денежных выплат / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.7. | Предоставление субсидий на догазификацию домовладений | Предоставление денежных выплат / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Софинансирование из средств федерального бюджета и областного |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-------|---|---|-------------------|---|---|
| | | | | | бюджета Ульяновской области в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на соответствующий год и плановый период |
| 2.8. | Предоставление семьям, имеющим трёх и более детей, единовременной социальной выплаты, осуществляемой взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно | Предоставление семьям, имеющим трёх и более детей, меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.9. | Выплата единовременных пособий гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей | Предоставление денежных выплат семьям с детьми / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.10. | Предоставление ежемесячной выплаты на содержание ребёнка в семье опекуна (попечителя), приёмной семье | Предоставление мер социальной поддержки / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-------|--|--|----------------|---|---|
| | | | | | поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.11. | Обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трёх лет из малоимущих семей | Обеспечение социальной поддержки семей с детьми / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.12. | Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка | Повышение доходов семей, имеющих детей / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области (по согласованию) | Финансовое обеспечение осуществляется из федерального бюджета |
| 2.13. | Распоряжение средствами федерального материнского (семейного) капитала лицами, получившими сертификат | Предоставление денежных выплат семьям с детьми / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области (по согласованию) | Финансовое обеспечение осуществляется из федерального бюджета |
| 2.14. | Установление федеральной / региональной социальной доплаты к пенсии до величины прожиточного минимума пенсионера в Ульяновской области | Предоставление мер социальной поддержки / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Отделение фонда пенсионного и социального страхования | Финансовое обеспечение осуществляется из федерального бюджета |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-------|---|---|----------------|--|---|
| | | | | Российской Федерации по Ульяновской области (по согласованию) | |
| 2.15. | Предоставление семьям, имеющим трёх и более детей, земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства | Обеспечение дополнительными мерами поддержки семей с детьми / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области; Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие отдельных направлений градостроительной деятельности и управление государственной собственностью Ульяновской области» ⁹⁾ |
| 2.16. | Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений | Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области» ¹⁰⁾ |
| 2.17. | Проведение ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся | Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению жилыми | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-------|---|---|-------------------|---|---|
| | без попечения родителей, семьям, имеющим детей-инвалидов или инвалидов с детства I группы | помещениями / ежеквартальный отчёт | | | государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.18. | Приобретение протезно-ортопедических изделий лицам, не имеющим инвалидности, но по медицинским показаниям нуждающимся в них | Предоставление меры социальной поддержки / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.19. | Предоставление мер социальной поддержки в проактивном режиме (беззаявительном порядке) | Предоставление меры социальной поддержки / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 2.20. | Обеспечение бесплатного питания в общеобразовательных организациях для детей школьного возраста из малообеспеченных, многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, детей-инвалидов | Предоставление меры социальной поддержки / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется из средств местных бюджетов муниципальных образований Ульяновской области |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|-------|---|---|-------------------|--|--|
| 2.21. | Приобретение лекарственных препаратов для детей в возрасте от 0 до 6 лет из малоимущих семей | Предоставление меры социальной поддержки / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство здравоохранения Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» ⁴⁾ |
| 2.22 | Противодействие распространению алкоголизма и наркомании | Снижение заболеваемости наркоманией, алкоголизмом, реабилитация и ресоциализация больных наркоманией / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство здравоохранения Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» ¹¹⁾ |
| 2.23 | Обеспечение совершеннолетних граждан лекарственными препаратами | Снижение инвалидизации, сохранение трудоспособности и увеличение продолжительности жизни / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство здравоохранения Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» ⁴⁾ |
| 2.24 | Обеспечение детей, больных сахарным диабетом, системами непрерывного мониторинга уровня глюкозы в крови | Снижение финансовой нагрузки на законных представителей детей, воспитывающих детей с сахарным диабетом, и сокращение смертности от сахарного диабета в младенческом возрасте / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство здравоохранения Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» ⁴⁾ |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|---|---|---|-------------------|---|---|
| Задача 3. Развитие системы социального контракта | | | | | |
| 3.1. | В сфере занятости – заключение гражданами социальных контрактов на поиск работы, оказание содействия в прохождении профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в пределах выделенных сумм при содействии службы занятости на территории Ульяновской области | Предоставление денежных выплат / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области; Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 3.2. | В сфере развития предпринимательства – заключение гражданами социальных контрактов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, оказание содействия в прохождении обучения, направленного на приобретение и повышение компетенций осуществления предпринимательской деятельности, в пределах выделенных сумм | Предоставление денежных выплат / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области; Автономная некоммерческая организация «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 3.3. | В сфере развития сельского хозяйства – согласование планов развития личных подсобных хозяйств и индивидуальных предпринимателей, планирующих получение государственной поддержки в ходе реализации социального контракта. Оказание содействия в прохождении ими профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в сфере общих компетенций для осуществления предпринимательской деятельности | Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|--|--|--|-------------------|---|---|
| 3.4. | Заключение гражданами социальных контрактов на развитие личного подсобного хозяйства | Предоставление денежных выплат / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 3.5. | Предоставление малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта | Предоставление денежных выплат / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 3.6. | Обучение работников органов социальной защиты для сопровождения семей в рамках социального контракта | Повышение профессионального мастерства специалистов социальной защиты населения / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| Задача 4. Организация социальной адаптации малоимущих граждан | | | | | |
| 4.1. | Предоставление услуг физкультурно-спортивных организаций на льготных условиях отдельным категориям граждан (детям-сиротам, детям, оставшимся без | Предоставление меры социальной поддержки / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|---|---|-------------------|--|---|
| | попечения родителей, детям из многодетных и приёмных семей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) | | | | программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области» ⁵⁾ |
| 4.2. | Предоставление детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям из многодетных и малообеспеченных семей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, инвалидам и пенсионерам права на бесплатное посещение одного из объектов спорта, участвующих в реализации социальной поддержки отдельных категорий граждан в сфере физической культуры и спорта | Предоставление меры социальной поддержки / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области» ⁵⁾ |
| 4.3. | Обустройство спортивных площадок, приобретение спортивного инвентаря, антивандальных тренажёров | Повышение доступности занятий физической культурой и спортом / ежеквартальный отчет | 2024-2030 годы | Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области» ⁵⁾ |
| 4.4. | Предоставление возможности льготного посещения мероприятий, проводимых учреждением культуры на платной основе, отдельным категориям граждан в соответствии со статьёй 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» | Предоставление меры социальной поддержки для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при посещении учреждений культуры / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» ³⁾ |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|---|--|-------------------|---|---|
| 4.5. | Обеспечение бесплатным доступным дополнительным образованием, в том числе с использованием дистанционных технологий, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 5 до 18 лет | Предоставление меры социальной поддержки для детей в возрасте от 5 до 18 лет / ежеквартальный отчет | 2024-2030 годы | Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области; Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» ²⁾ |
| 4.6. | Повышение финансовой грамотности населения в части формирования навыков ответственного поведения при получении кредитов и займов | Формирование навыков ответственного поведения при получении кредитов и займов / ежеквартальный отчет | 2024-2030 годы | Министерство финансов Ульяновской области; Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области» ¹²⁾ |
| 4.7. | Предоставление бесплатных путевок в реабилитационные центры детям-инвалидам в возрасте от 6 до 18 лет | Обеспечение дополнительными мерами поддержки семей / ежеквартальный отчет | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |
| 4.8. | Предоставление бесплатных путевок в реабилитационные центры постоянно проживающим на территории Ульяновской области неработающим пенсионерам и участникам специальной военной операции | Обеспечение дополнительными мерами поддержки семей / ежеквартальный отчет | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
|------|---|---|-------------------|---|---|
| 4.9. | Предоставление социальных услуг бесплатно в полустационарной форме в учреждениях социального обслуживания молодым инвалидам | Обеспечение дополнительными мерами поддержки семей / ежеквартальный отчёт | 2024-2030 годы | Министерство социального развития Ульяновской области | Финансовое обеспечение осуществляется в ходе реализации государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» ¹⁾ |

¹⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/629-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области».

²⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/636-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».

³⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/648-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области».

⁴⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/635-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области».

⁵⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/638-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области».

⁶⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/630-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Содействие занятости населения и развитие трудовых ресурсов в Ульяновской области».

⁷⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/644-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области».

⁸⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/641-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области».

⁹⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/634-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие отдельных направлений градостроительной деятельности и управление государственной собственностью Ульяновской области».

¹⁰⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/633-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области».

¹¹⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/645-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области».

¹²⁾ Государственная программа утверждена постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/628-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области».
